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Oquendo, 27 de septiembre de 2018

Muy sefiores nuestros,

En virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n° 596/2014 sobre abuso
de mercado y en el articulo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones
concordantes, asi como en la Circular 0672018 del Mercado Alternativo Bursatil (MAB),
se pone a disposicion del Mercado la siguiente informacién relativa a NBI Bearings
Europe, S.A. (en adelante, “NBI”, la “Compafiia”, la “Sociedad” o “el Grupo”).

El 25 de julio de 2018 la Compaiiia publicé en el Mercado, mediante Hecho Relevante,
un avance sobre las principales magnitudes de la Cuenta de Resultados y del Balance
consolidados de la Compafiia. Dicho avance fue elaborado a partir de la informacion
contable disponible y revisada por los auditores.

A fecha de hoy, se complementa dicha informacién con los siguientes documentos:

e Anexo I: Informe de revision limitada de Estados Financieros Intermedios
consolidados.

e Anexo ll: Informe de revisién limitada de Estados Financieros Intermedios
individuales.

Muy atentamente,

’ __"!4 ,

Roberto Martinez
Presidente Ejecutivo de NBI Bearings Europe S.A.








































































































































































NBI BEARINGS EUROPE, S.A

Informe de Revision Limitada de
los Estados Financieros intermedios
a 30 de junio de 2018
(junto con informe de auditores
e informe de gestion)



INFORME DE LOS AUDITORES
ESTADOS FINANCIEROS A 30.06.18
INFORME DE GESTION



I- INFORME DE LOS AUDITORES




Crowe Horwath Auditores Espana, S.L.P.

Member Crowe Global

Paseo de la Castellana, 130, Planta 72
28046 Madrid (Espafa)

Teléfono: +34 91 451 70 30

Fax: +34 91 399 06 41

WWW.CTOWe. es

INFORME DE REVISION LIMITADA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS
INTERMEDIOS RESUMIDOS

A los Accionistas de NBI Bearings Europe, S.A. por encargo del Consejo de
Administracion:

Introduccion

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros intermedios
consolidados adjuntos ("los estados financieros intermedios") de la sociedad NBI
Bearings Europe, S.A., que comprenden el estado de situacion financiera a 30
de junio de 2018, la cuenta de resultados, el estado de cambios en el patrimonio
neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas, correspondientes al
periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los Administradores de la
Sociedad son responsables de la preparacion de los estados financieros
intermedios adjuntos, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera y de los resultados de NBI Bearings Europe, S.A., de
acuerdo con el marco normativo de informacioén financiera aplicable a la entidad
que se identifica en la Nota 2.1 de las notas explicativas adjuntas y del control
interno que consideren necesario para permitir la preparacion de estados
financieros libres de incorrecion material, debida a fraude o error. Nuestra
responsabilidad es expresar una conclusion sobre estos estados financieros
intermedios basada en nuestra revision limitada.

Alcance de la revision

Hemos realizado nuestra revision limitada de acuerdo con la Norma Internacional
de Trabajos de Revision 2410, "Revisién de Informacién Financiera Intermedia
realizada por el Auditor Independiente de la Entidad". Una revision limitada de
estados financieros intermedios consiste en la realizacién de preguntas,
principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y
en la aplicacion de procedimientos analiticos y otros procedimientos de revision.

Una revision limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una
auditoria realizada de acuerdo con la normativa reguladora de |la auditoria de
cuentas vigentes en Espafia y, por consiguiente, no nos permite asegurar que
hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos importantes que
pudieran haberse identificado en una auditoria. Por tanto, no expresamos una
opinion de auditoria de cuentas sobre los estados financieros intermedios
adjuntos.

Horwath Auditores Espana, S L P. Reg. Merc. Madrid, Tomo 19695, Libro 0, Folio 59, Seccion 8. Hoja M-346497. C.|.F. B-83887125
Miembro del Registro de Economistas Auditores (REA). Miembro namero 51620 del Registro Oficial de Auditores de Cuentas (ROAC)



Crowe

Conclusion

Como resultado de nuestra revision limitada, que en ninglin momento puede ser
entendida como una auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento
ningun asunto que nos haga concluir que los estados financieros intermedios
adjuntos no expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del
patrimonio y de la situacion financiera de NBl Bearings Europe, S.A. a 30 de
junio de 2018, asi como de sus resultados y flujos de efectivo para el periodo
terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera que resulta de aplicacion y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestidon adjunto a 30 de junio de 2018 contiene las explicaciones
que los Administradores consideran oportunas sobre la situacién de la sociedad,
la evolucion de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de
los estados financieros intermedios a 30 de junio de 2018.

Hemos verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de
gestion concuerda con la de los estados financieros intermedios a 30 de junio de
2018. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacion del informe de
gestion con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revision
de informacion distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la
sociedad.

Horwath Auditores Espana, S.L.P.

¥ ,

Loreta Calero Pérez
Socio

Madrid, 27 de septiembre de 2018
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DE LOS PERIODOS

TERMINADOS A 30 DE JUNIO DE 2018 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(expresado en euros)

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS Nota 2018 2017
A) OPERACIONES CONTINUADAS 840.171,8 772.626,9
1. Importe neto de la cifra de negocios 5.517.861,4 9.267.393,1
a) Ventas 5.478.321,4 9.036.793,1
b) Prestaciones de servicios 39.540,0 230.600,0
2. Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion -189.505,2 0,0
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 126.000,0 423.619,0
4. Aprovisionamientos 11 -2.347.137,8 -4.613.897,2
a) Consumo de mercaderias -2.347.137,8 -4.613.897,2
5 Gastos de personal -325.788,9 -836.982,7
a) Sueldos y salarios y asimilados -246.120,3 -656.889,8
b) Cargas sociales 11 -79.668,6 -180.092,9
6. Otros gastos de explotacién -917.863,7 -2.214.203,7
a) Senvicios exteriores -890.152,8 -2.240.195,4
b) Tributos -2.918,5 -7.991,2
¢) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales -19.792,4 33.982,9
d) Otros gastos de gestion corriente -5.000,0 0,0
7. Amortizacién del inmovilizado -591.006,8 -774.933,2
8. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 28.868,7 44.236,4
9. Otros resultados -18.314,1 -30.051,7
A.1) RESULTADO DE LA EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8) 1.283.113,6 1.265.179,9
10. Ingresos financieros 20,6 12.625,6
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio 0,0 8.459,8
a.1) En empresas del grupo 0,0 8.459,8
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 20,6 4.165,8
b.1) De empresas del grupo y asociadas 0,0 4.114,8
b.2) De terceros 20,6 51,0
11. Gastos financieros -127.078,3 -253.652,2
a) Por deudas con terceros -127.078,3 -253.652,2
12. Diferencias de cambio -284,1 15.354,3
13. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros -120.000,0 -200.000,0
a) Deterioros y pérdidas -120.000,0 -200.000,0
A.2) RESULTADO FINANCIERO (9+10+11+12) -247.341,8 -425.672,3
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 1.035.771,8 839.507,6
14. Impuestos sobre beneficios -195.600,0 -66.880,8
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+14) 840.171,8 772.626,9
A_5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4) 840.171,8 772.626,9




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS
TERMINADOS A 30 DE JUNIO DE 2018 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(expresado en euros)

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS
TERMINADOS A 30 DE JUNIO DE 2018 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2017

2018 2017

A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 840.171,8  772.626,9
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

I. Por coberturas de flujos de efectivo 0,0 63.079,6
Il. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0,0 0,0
lll. Efecto impositivo 00 -15.1391
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (I+lI+1li) 0,0 47.940,5
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

IV. Por coberturas de flujos de efectivo 0,0 -60.255,4
V. Efecto impositivo 0,0 14.461,3
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (IV+V) 0,0 -45.794,1

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C) 840.171,8  774.773,3




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIC NETO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS
TERMINADOS A 30 DE JUNIO DE 2018 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(expresado en euros)

B} ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS
TERMINADOS A 30 DE JUNIO DE 2018 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2017

—Copital
Acciones y Subvenciones,
participacionesen  Resultado del Ajustes por donaciones y
Escriturado  Primade emision  Resenas pafrimonio propias ejercicio  cambios de valor _legados recibidos Total

Saldo al 31 de dicierrbre de 2016 1.233.026,8 46376808 35941933 -455.7154 613.671,5 29,6686 101.9821  9.754.5076
Sakdo ajustado al 1 de enero de 2017 1.233.026,8 46376806 35041933 -455.7154 613.671,5 29.668,6 101.9821  9.754.5076
Ingresos y gastos reconocidos 0,0 0,0 00 00 772626,9 21464 0,0 7747733
Operaciones con 50Cios o propietarios

Otros movimientos 00 00 00 -272.958,8 0,0 00 00 -272.958,8
Distribucidn del beneficio del ejercicio 2016

Reservas 00 00 613.671,5 00 6136715 00 00 00
Saldo al 31 de diciembre de 2017 1.233.026,8 46376805  4.207.864,9 -728.674,3 7126269 31.815,0 101.962,1  10.256.322,0
Saldo ajustado al 1 de enero de 2018 1.233.026,8 46376805  4.207.864,9 -728.674,3 7726269 31.815,0 101.9821  10.256.322.0
Ingresos y gastos reconocidos 0,0 00 0,0 00 840.171,8 0,0 0,0 840.171.8
Operaciones con socios o propietarios

Otros movimientos 0,0 0,0 00 -106.619.4 0,0 00 00 -106.619.4
Disfribucion del beneficio del ejercicio 2017 a 30 de junio de 2018

Reservas 0,0 0,0 4175034 0.0 -417.503,4 00 0,0 00
Dividendos 00 00 00 00 -355.123.4 00 0,0 -355.1234
Saldo al 30 de junio de 2018 1.233.026,8 46376806  4.625.368,3 -835.203 7 8401718 31.815,0 101.9821  10.634.7510




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS

TERMINADOS A 30 DE JUNIO DE 2018 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(expresado en euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos
Ajustes del resultado
Amortizacion del inmovilizado (+)
Correcciones valorativas por deterioro (+/-)
Variacion de provisiones (+/-)
Imputacién de subvenciones (-)
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)
Ingresos financieros (-)
Gastos financieros (+)
Diferencias de cambio (+/-)
Cambios en el capital corriente
Existencias (+/-)
Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)
Otros activos corrientes (+/-)
Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion
Pagos de intereses (-)
Cobros de intereses (+)
Cobros/ (pagos) por impuesto sobre beneficios
Flujos de efectivo de las actividades de explotacion
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones (-)
Empresas del grupo y asociadas
Inmovilizado intangible
Inmovilizado material
Otros activos financieros
Cobros por desinversiones (+)
Otros activos financieros
Flujos de efectivo de las actividades de inversion
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cabros y pagos por instrumentos de patrimonio
Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (-)
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero
Emision:
Deudas con entidades de crédito (+)
Ofras deudas (+)
Dewolucién y amortizacion de:
Deudas con entidades de credito (-)
Otras deudas (-)

Pagos por dividendos y remuneraciones de otros intrumentos de patrimonio

Dividendos (-)
Flujos de efectivo de las actividades de financiaciéon
AUMENTO/ (DISMINUCION) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio
Efectivo o equi tes al final del ejercicio

2018 2017
1.035.771,8 839.507,6
839.196,9 1.080.662,6
591.006,8 774.933,2
19.792,4 -33.982,9
9.924.6 -45.000,0
-28.868,7 -44.236,4
120.000,0 200.000,0
-20,6 -9.349,2
127.078,3 253.652,2
2841 -15.354,3
-482.593,5 901.718,9
76.390,2 896.931,8
-563.826,2 -542.139,5
-26.000,0 -1.360,0
30.842,5 548.286,6
-127.057,7 -257.914,5
-127.078,3 -253.652,2
20,6 9.349,2
0,0 -13.611,5
1.265.317,5 2.563.974,7
-125.222,0 -6.042.974,6
-633.663,0 -1.035.935,3
-197.339,1 -7356.231,9
-290.572,8 -3.656.713,4
996.353,0 -715.094,0
0,0 80.161,6
0,0 80.161,6
-125.222,0  -5.962.813,0
-106.619,4 -272.958,8
-106.619,4 -272.958,8
3.733.689,7 1.809.251,3
4.242.181,3 2.164.928,1
0,0 54.814,2
-508.491,7 -317.470,7
0.0 -93.020,3
-354.923,3 0.0
-354.923,3 0,0
3.272.146,9 1.536.292,5
4.412.242,4  -1.862.545,8
4.017.242,9 5.879.788,8
8.429.485,4 4.017.242,9




NBI BEARINGS EUROPE, S.A.
MEMORIA
Modelo normal
Ejercicio cerrado a 30 de junio de 2018

1 . Actividad de la empresa
Identificacién

La Sociedad NBI BEARINGS EUROPE, S.A. tiene su domicilio social y fiscal, asi como su
centro de actividad empresarial en 01409 Okondo (Alava), Poligono Industrial Basauri,
Pabellones 6-10 y 20-27.

La mercantil fue constituida por tiempo indefinido, con fecha 13 de junio de 2002,
ante el Notario del Ilustre Colegio de Bilbao D. José Maria Fernandez Hernandez, con
el numero 940 de su Protocolo, quedando entonces inscrita en el Registro Mercantil
de Bizkaia al Tomo 4.195, Libro 1, Folio 140, Seccion 82, Hoja BI-34.511, Inscripcion
12,

En fecha 16 de octubre de 2009 se otorgd ante el Notario de Bilbao D. Antonio José
Martinez Lozano escritura publica (numero de Protocolo 3887) de cambio de
denominacion social, pasando a denominarse NBI BEARINGS EUROPE, S.A. (con
anterioridad RACO TEKNIA, S.A.).

La Compafia se encuentra actualmente inscrita en el Registro Mercantil de Alava en
el Tomo 1383, Libro 0, Folio 127, Hoja VI-13605, Inscripcién 62.

La Sociedad tiene asignado el nimero de identificacion fiscal A-95/214508.

En fecha 8 de febrero del ejercicio 2011 se reunieron en Junta General Extraordinaria
y Universal todos los socios de la Sociedad por la cual se aprobé un aumento de
capital de la Sociedad por importe de 450.000,00 euros.

En fecha 26 de marzo del ejercicio 2015 se reunieron en Junta General Extraordinaria
y Universal todos los socios de la Sociedad por la cual se aprobd un aumento de
capital de la Sociedad por importe de 362.318,80 euros. Dichas acciones se emitieron
con una prima de emision por importe de 4.637.680,64 euros.

En fecha 8 de abril de 2015 se incorpord a negociacion en el Mercado Alternativo
Bursatil (MAB), Segmento de empresas en Expansion, la totalidad del capital social de
NBI BEARINGS EUROPE, S.A. (1.233.026,80 Euros), es decir, sus 12.330.268 acciones
de 0,10 euros de valor nominal cada una de ellas representadas mediante anotaciones
en cuenta. El Asesor Registrado y proveedor de liquidez es GVC Gaesco Beka, S.V.,
S.A.

A estos efectos, en la actualidad el capital social de la compania NBI BEARINGS
EUROPE, S.A. asciende a 1.233.026,80 euros. Esta representada mediante 12.330.268
acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una de ellas y con las mismas
obligaciones y derechos politicos y econdmicos. El capital social se encuentra
integramente suscrito y desembolsado. Las acciones se representaran por medio de
anotaciones en cuenta y se regiran por lo dispuesto en la normativa reguladora del
Mercado de Valores y demas disposiciones complementarias que sean de aplicacion.



Las acciones de la Sociedad corresponden a 30 de junio de 2018:

o El 19,57% a la Sociedad Teknor Inversiones y Servicios, S.L.U. con NIF B-
95453668 y domicilio social en Okondo (Alava). El socio unico de esta sociedad
es Antonio Gonzalo Bote.

e El 51,05% a la Sociedad Pakel Inversiones y Servicios, S.L.U. con NIF B-
95453650 y domicilio social en Okondo (Alava). El socio unico de esta sociedad
es Roberto Martinez de la Iglesia.

e EL 29,38% a otros inversores del MAB.

Por otro lado, la racionalizacion de actividades en el seno de NBI BEARINGS EUROPE,
S.A. llevé a la constitucion, en fecha 28 de noviembre de 2014, de dos sociedades
unipersonales integramente participadas por NBI BEARINGS EUROPE, S.A. y con
domicilio, igualmente en Okondo (Alava), con las siguientes denominaciones:

e NBI BEARINGS INNOVA, S.L.U. con CIF B-01529981: Capital social 50.000,00
euros.

¢ NBI BEARINGS EUROPE MANUFACTURING, S.L.U. con CIF B-01529973: Capital
sacial 10.000,00 euros.

Las dos sociedades filiales junto a su matriz, NBI BEARINGS EUROPE, S.A. acordaron
con efectos desde el 1 de enero de 2015 la aplicacion a las mismas del régimen de
consolidacion fiscal de la Norma Foral 37/2013, de 13 de diciembre, del Impuesto
sobre Sociedades, como Grupo, siendo la Sociedad dominante NBI BEARINGS EUROPE,
S.A.

Por otro lado, NBI BEARINGS EUROPE, S.A. abrid durante el ejercicio 2016 un centro
de excelencia tecnologica en Bucarest (Rumania):

e NBI BEARINGS ROMANIA, S.R.L. con C.I.LF. RO36236682 y domiclio en
Municipiul Bucaresti Sector 6 B-Dul Timisoara Nr. 4% Parter, Cladirea “AFI
Park 4&5"” Cod. 061328 Romania

La Compania siempre ha destacado la importancia del area de disefio industrial,
ingenieria de procesos y aplicaciones como elemento diferenciador respecto a las
empresas del sector de un tamano semejante.

A su vez, en fecha 23 de septiembre de 2016, ante el Notario del Ilustre Colegio del
Pais Vasco, D. Manuel Garcés Pérez, con el nimero 2.632 de su Protocolo NBI
BEARINGS EUROPE, S.A adquirio el 100% del capital social de las sociedades EGIKOR,
S.A.U., INDUSTRIAS BETICO, S.A.U. y TALLERES ERMUA, S.L.U. Se trata de un grupo
industrial dedicado a estampacion, decoletaje y fabricacion de rodamientos vy
mecanizacion:

e EGIKOR, S.A.U. con CIF A-48176267 y domiciliada en Mallabia (Bizkaia),
carretera Mallabia s/n. Capital Social: 60.160,10 euros. Cuenta con 1.001
acciones nominativas que representan el 100% del capital social.

» INDUSTRIAS BETICO, S.A.U. con CIF A-20078580 y domiciliada en Bergara
(Gipuzkoa) Barrio San Juan, Poligono Industrial Aribar C1-C2. Capital Social:
60.153,12 euros. Cuenta con 6.774 acciones nominativas que representan el
100% del capital social.

e TALLERES ERMUA, S.L.U. con CIF B-48165443 y domiciliada en Mallabia
(Bizkaia) Poligono Industrial Urtia s/n. Capital Social: 45.491,20 euros. Cuenta
con 128 participaciones sociales que representan el 100% del capital social.

2



En fecha 8 de marzo de 2018 NBI ha llegado a un acuerdo para la adquisicién del 75%
del capital social de la compafia Aida Ingenieria, S.L. con C.I.F. B-95275491. Se trata
de una compania con domicilio social en Igorre (Vizcaya) dedicada a la compra, venta,
disefio, comercializacion y fabricacion de todo tipo de mobiliario. El importe total a
desembolsar asciende a 675.000,00 euros.

Objeto social

La Sociedad tiene por objeto la compraventa al por mayor y al por menor de
elementos de producto industrial, exportacion, importacion y almacenamiento de
elementos de producto industrial.

Las actividades integrantes del objeto social podran ser desarrolladas por la Sociedad,
total o parcialmente, de modo indirecto, mediante su participacion en otras
Sociedades con idéntico o analogo objeto.

Actividad realizada

Compraventa, distribucion y comercio en general, al por mayor y al por menor, de
elementos de producto industrial.

Bases de presentacion de las cuentas anuales

Imagen fiel

La confeccion del Balance de situacién, Cuenta de pérdidas y ganancias, Estado de
cambios en el patrimonio y el Estado de flujos de efectivo adjuntos y que forman
junto a esta Memoria las Cuentas Anuales correspondientes al semestre cerrado a 30
de junio de 2018, han sido elaborados a partir de los registros contables de la
Sociedad, cerrados a dicha fecha, respetando los principios contables establecidos por
las disposiciones legales vigentes y expresando la imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera y de los resultados de la Empresa, siendo asimismo plenamente
veraces los flujos incorporados en el Estado de flujos de efectivo.

Principios contables no obligatorios aplicados

La Sociedad no ha aplicado otros principios contables al margen de los contenidos en
las disposiciones legales en materia contable al no estimarse necesario.

Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

En la elaboracion de las Cuentas Anuales correspondientes al primer semestre del
ejercicio 2018 se han determinado estimaciones e hipdtesis en funcién de la mejor
informacién disponible a 30 de junio de 2018 sobre los hechos analizados. Es posible
que acontecimientos que puedan acontecer en el futuro obliguen a modificarlas en
proximos ejercicios lo que se haria de forma prospectiva, reconociendo los efectos del
cambio de estimacion en las correspondientes Cuentas Anuales futuras.

La Sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en
funcionamiento, sin que exista ningln tipo de riesgo importante que pueda suponer
cambios significativos en el valor de sus activos o pasivos en el ejercicio siguiente.



Comparacion de la informacion

De acuerdo con lo dispuesto en la Legislacion mercantil, el Consejo de Administracion
se encuentra obligado a presentar, junto al Balance de situacion, la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias, el Estado de cambios en el patrimonio neto, y el Estado de
flujos de efectivo los importes correspondientes al primer semestre del ejercicio
precedente, no existiendo causa alguna que impida la comparacion de las cuentas
anuales del ejercicio con las del precedente.

Elementos recogidos en varias partidas

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o mas partidas del
balance de la Sociedad.

Cambios en criterios contables

No se han realizado en el ejercicio ajustes a las cuentas anuales por cambios de
criterios contables.

Correccion de errores

No existen hechos conocidos con posterioridad al cierre que pudieran aconsejar
ajustes en las estimaciones en el cierre del ejercicio.

Normas de registro y valoracion

Las normas de registro y valoracion seguidas por NBI BEARINGS EUROPE, S.A. son un
conjunto de reglas de obligada aplicacion en el registro contable de las operaciones
realizadas, de tal modo que dicho registro se encuentre normalizado y por tanto sea
comparable la informacion contable presentada con la correspondiente a otras
empresas.

Las normas de valoracion de obligada aplicacion seguidas por NBI BEARINGS EUROPE,
S.A. desarrollan los principios de empresa en funcionamiento, devengo, uniformidad,
prudencia, no compensacion e importancia relativa. Siempre en caso de conflicto
entre principios contables, la Compania hace prevalecer el que mejor conduce a que
las Cuentas Anuales expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera
y de los resultados de la Empresa.

Se indican a continuacion los principales criterios contables aplicados por la Sociedad
para la elaboracion de las Cuentas Anuales, relacionados con las siguientes partidas.

Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en el Inmovilizado material se han valorado por su coste,
siendo éste su precio de adquisicion o el coste de produccion e incorporando al valor
del elemento correspondiente el importe de las inversiones adicionales o
complementarias realizadas, valorandose éstas aplicando los criterios establecidos en
la Legislacion mercantil y contable para el Inmovilizado material.

El precio de adquisicion incluye, ademas del importe facturado por el vendedor, todos
los gastos adicionales que se producen hasta su puesta en condiciones de
funcionamiento, esto es, transportes, aranceles, seguros, instalacion o montaje, entre
otros. Solo se incluirian en el precio de adquisicion los impuestos indirectos que
gravan los elementos de este activo en el caso en que no tuvieran la naturaleza de
recuperables directamente de la Hacienda Pablica.



Se han deducido las amortizaciones practicadas para la correccion del valor del activo
referido, habiéndose establecido las mismas sistematicamente - método lineal - en
funcion de la vida util de los bienes, atendiendo a la depreciacion que la Sociedad
entiende que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, considerando
una vida util de 6/10 afos (porcentaje de amortizacion entre 16,67 / 10 % anual) para
maquinaria, 6/10 afios (porcentaje de amortizaciéon entre 16,67 / 10 % anual) para
mobiliario e instalaciones, 20 afos (porcentaje de amortizacion del 5% anual) para
construcciones, 5 anos (porcentaje de amortizacion del 20% anual) para elementos de
transporte y de 4 anos (porcentaje de amortizacion del 25% anual) para equipos,
utillaje y demas inmovilizado menor.

Inmovilizado intangible

Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible se han valorado por su coste,
siendo éste su precio de adquisicion o el coste de produccion e incorporando al valor
del elemento correspondiente el importe de las inversiones adicionales o
complementarias realizadas, valorandose éstas aplicando los criterios establecidos en
la Legislacion mercantil y contable para el Inmovilizado intangible.

Se han deducido las amortizaciones practicadas para la correccion del valor del activo
referido, habiéndose aplicado linealmente un porcentaje de amortizacion del 25%
anual en funcién de su vida (til estimada por la Sociedad para las aplicaciones
informaticas en 4 afios.

Los gastos de investigacion se amortizan desde el momento de su activacion durante
su vida util, y siempre dentro del plazo de 5 afnos, de acuerdo con un plan
sistematico, salvo que existan dudas razonables sobre el éxito técnico del proyecto,
en cuyo caso deberan imputarse a pérdidas. Los gastos de desarrollo se amortizan de
acuerdo con un plan sistematico durante su vida (til, que en principio se presume, no
superior a 5 anos, comenzando la amortizacion a partir de la fecha de terminacion del
proyecto. El primer semestre del ejercicio 2018 se ha cambiado el criterio de
amortizacion de uno de los proyectos de 1+D (CDTI 13-15) para el cual, como
consecuencia del éxito comercial del mismo, se ha cambiado su vida util de 5 a 3
anos.

En cuanto al fondo de comercio reflejado en el correspondiente epigrafe de
Inmovilizado intangible del Balance por importe de 55.024,19 euros correspondiente
al generado a consecuencia de la fusion por absorcion de AKER TEKNIA, S.L. por parte
de NBI BEARINGS EUROPE, S.A. (Ver Notas 7.2 y 19) se ha considerado a 31 de
diciembre de 2016 de vida dtil definida de diez anos y con una recuperacion lineal,
incorporando parcialmente el nombre comercial de la Sociedad absorbida en la
antigua denominacion de RACO TEKNIA, S.A. El fondo de comercio se amortizara
durante su vida util.

El importe del valor reflejado en Balance surge por diferencia entre los activos y
pasivos que entraron en el Balance de NBI BEARINGS EUROPE, S.A. en el momento de
la fusion y el importe por el que se habia valorado la adquisicion de la participacion,
siendo en cualquier caso dicho importe de escasa relevancia material en el conjunto
de las Cuentas Anuales de NBI BEARINGS EUROPE, S.A.

Arrendamientos

En los arrendamientos financieros los bienes arrendados se registran como un activo
de acuerdo con su naturaleza y de igual forma un pasivo financiero por el mismo
importe, que es el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor
actual de los pagos minimos acordados durante el plazo del arrendamiento, incluido
el pago por la opcion de compra, cuando no existen dudas razonables sobre su
ejercicio.



La carga financiera total se distribuye a lo largo del plazo del arrendamiento y se
imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga aplicando
el método del tipo de interés efectivo.

En el resto de arrendamientos (operativos) el criterio seguido es el de imputar
directamente como gasto por arrendamiento a la Cuenta de pérdidas y ganancias el
importe devengado en el ejercicio.

Instrumentos financieros

e Activos financieros:

Los bienes comprendidos en este apartado son principalmente inversiones en el
patrimonio de Sociedades sin cotizacion oficial, consistentes en participaciones en el
capital de las mismas valoradas a su coste de adquisicion, equivalente al valor
razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de la transaccion.

Al cierre de cada ano se procede, en su caso, a dotar la oportuna correccion
valorativa por deterioro en el caso en que el valor de mercado sea inferior al de
adquisicion segln criterios valorativos racionales y admitidos en la practica.

En cuanto a las partidas a cobrar incluidos dentro de esta categoria se valoran por su
valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de transaccion, que
equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los gastos de
transaccion gue les son directamente atribuibles.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a
un ano y que no tengan un tipo de interés contractual, incluidos los créditos con las
Administraciones Publicas, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Las fianzas prestadas se valoran por su valor de constitucién y los fondos y otros
activos financieros por su importe remanente.

e Pasivos financieros:

Los bienes comprendidos en este apartado se valoran inicialmente por su valor
razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transaccion, que
equivale al valor razonable de la contraprestacion recibida ajustado por los costes de
transaccion que les sean directamente atribuibles.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a
un ano y que no tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos
exigidos por terceros sobre participaciones, incluidos los débitos con las
Administraciones Publicas, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran
por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es
significativo.

Existencias

Las existencias se valoran al coste de adquisicion o a su valor neto realizable, el
menor de los dos. El coste de adquisicion comprende el importe facturado mas todos
los gastos adicionales que se produzcan hasta que los bienes se hallen en almaceén.

El total de los impuestos indirectos que gravan la adquisicion se incluira en el precio
solo cuando no sea posible su recuperacion directa de la Hacienda Pablica. El coste de
las existencias se determina de manera individual para cada referencia.



La Sociedad compra la mayor parte de sus existencias en China e India y bajo el
incoterm “free on board” (FOB), lo que implica que la propiedad de la mercancia es
suya desde el momento del embarque.

Subvenciones

Las subvenciones no reintegrables se reconocen en la Cuenta de pérdidas y ganancias
como ingresos sobre una base sistematica y racional de forma correlacionada con los
gastos derivados de la subvencion.

Las subvenciones monetarias se valoran por el valor razonable del importe concedido,
y las de caracter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien

recibido.

Gastos de personal

El registro y valoracion de los gastos de personal se efectla mediante su imputacion
directamente al epigrafe por naturaleza que les corresponda en la Cuenta de pérdidas
y ganancias (sueldos y salarios, gastos de Seguridad Social a cargo de la Empresa,
otros gastos sociales) conforme al criterio de devengo.

No existe compromiso alguno por pensiones asumido por parte de la Empresa.

Provisiones y contingencias

Las provisiones se valoraran en la fecha de cierre del ejercicio, por el valor actual de
la mejor estimacion posible del importe necesario para cancelar o transferir a un
tercero la obligacion.

La Sociedad refleja en los libros determinadas correcciones valorativas por deterioro
de créditos por operaciones comerciales (basadas en considerar fallidos los mismos en
la medida en que excede el periodo de cobro de la media habitual existente con dicho
cliente concreto y con el periodo medio global de cobro y existen dudas razonables
acerca del cobro final de tales partidas) y correcciones valorativas por deterioro de
participaciones en otras empresas (basadas en la diferencia entre su valor en libros y
el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor
razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros
derivados de la inversion).

Impuesto sobre beneficios

El Impuesto sobre Sociedades se calcula sobre el resultado contable modificado por
las diferencias permanentes entre el resultado contable y fiscal. Las bonificaciones y
deducciones permitidas sobre la cuota se consideran como una minoracion en el
importe del Impuesto sobre Sociedades devengado en el ejercicio.

El Impuesto diferido contabilizado se reconoce aplicando el tipo impositivo del 26%
sobre el importe de los ajustes por diferencias temporarias (al alza y/o a la baja)
generadas en la conciliacion entre el resultado contable y la base imponible del
Impuesto sobre Sociedades.

El gasto por Impuesto sobre Sociedades del primer semestre del ejercicio 2018 se ha
determinado conforme la normativa aplicable del régimen de consolidacion fiscal
previsto en el capitulo VI de la Norma Foral 37/2013, de 13 de diciembre, del
Impuesto sobre Sociedades, como grupo, siendo la sociedad dominante NBI BEARINGS
EUROPE, S.A.



Transacciones en moneda extranjera

La conversion de las existencias en moneda nacional (euros) se realiza aplicando al
precio de adquisicion el tipo de cambio vigente en la fecha en que los bienes se
hubieren incorporado al patrimonio.

La conversion a euros de la moneda extranjera y otros medios liquidos en poder de la
Empresa, se realiza aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de incorporacion
al patrimonio.

Al cierre del ejercicio se hacen figurar en el Balance de Situacién al tipo de cambio
vigente en ese momento. Si como consecuencia de la valoracién resulta diferencia
negativa o positiva en el cambio, se imputa como gasto o ingreso al resultado del
ejercicio.

Ingresos y gastos

La imputacion de ingresos y gastos se efectia de acuerdo con los criterios de
devengo, correlacion, no compensacion y uniformidad.

Combinaciones de negocio

Se entiende por combinaciones de negocio aquellas operaciones en las que una
empresa adquiere el control de uno o varios negocios.

Las combinaciones de negocios generadas con motivo de fusiones o escisiones, asi
como por la adquisicion de todos los elementos patrimoniales de una empresa se
valoran considerando de aplicacién tanto para los activos adquiridos como para los
pasivos asumidos por la misma su valor razonable y procediendo a su registro contable
en el momento de la extincion de la sociedad o negocio, en su caso extinguido
conforme a lo dispuesto en la Legislacion mercantil.

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de
vinculacion entre las empresas del grupo participantes se contabilizan en el momento
inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado en una operacion
difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad
economica de la operacion.

Las transacciones realizadas por NBI BEARINGS EUROPE, S.A. con entidades vinculadas
a la misma se realizan en términos de mercado tomando como referencia las
operaciones equivalentes o comparables realizadas con terceros independientes si se
cuenta con dicha la referencia y procediendo a efectuar los ajustes oportunos
valorando el conjunto de circunstancias concurrentes en dichas operaciones.

En las Cuentas Anuales de NBI BEARINGS EUROPE, S.A. no se reflejan partidas y/o
movimientos correspondientes a inversiones inmobiliarias, operaciones de permuta,
coberturas de caracter contable, elementos patrimoniales de naturaleza
medioambiental, pagos basados en acciones, negocios conjuntos, activos no
corrientes mantenidos para la venta ni operaciones interrumpidas, todo ello en los
términos contemplados en el NPGC segin se describe en la Norma 4 para la
elaboracion de la Memoria correspondiente a las Normas de registro y valoracion
aplicadas.



4. Inmovilizado material

El analisis del movimiento durante el semestre cerrado a 30 de junio de 2018 de las
partidas del activo inmovilizado material segin el Balance y sus correspondientes

amortizaciones acumuladas y provisiones, atiende al siguiente detalle:

Descripcion Saldo inicial Altas Bajas/ Saldo final
31/12/2016 Reclasif. 30/06/2017
Terrenos 305.684,73 0,00 0,00 305.684,73
Construcciones 2.498.925,20 0,00 0,00 2.498.925,20
Maquinaria 1.103.177,00 319.974,30 0,00 1.423.151,30
Utillaje 34.396,62 22.532,58 0,00 56.929,20
Otras instalaciones 1.070.279,48 0,00 78.404,88 | 991.874,60
Mobiliario 511.165,29 11.826,61 0,00 522.991,90
Equipos proc. inf. 179.823,96 6.140,54 0,00 185.964,50
Elementos transp. 41.245,69 0,00 0,00 41.245,69
Inmov. en curso 1.497.442,59 3.047.018,57 | 0,00 4.544.461,16
Total valor bruto 7.242.140,51 3.407.492,60 | 78.404,88 | 10.571.228,28
Amort. Acumulada (2.792.097,86) | (388.823,00) | 0,00 (3.180.920,86)
Total amortiz. Acum. | (2.792.097,86) | (388.823,00) | 0,00 (3.180.920,86)
Neto contable 4.450.042,65 3.018.669,60 | 78.404,88 | 7.390.307,42

El analisis del movimiento durante el semestre cerrado a 30 de junio de 2017 de las
partidas del activo inmovilizado material segiin el Balance y sus correspondientes

amortizaciones acumuladas y provisiones, atiende al siguiente detalle:

Descripcion Saldo inicial Altas Bajas/ Saldo final
31/12/2016 Reclasif. 30/06/2017
Terrenos 305.684,73 0,00 0,00 305.684,73
Construcciones 2.498.925,20 0,00 0,00 2.498.925,20
Maguinaria 1.085.446,01 17.730,99 0,00 1.103.177,00
Utillaje 33.145,62 1.251,00 0,00 34.396,62
Otras instalaciones 587.192,45 483.086,98 0,00 1.070.279,48
Mobiliario 505.795,29 5.370,00 0,00 511.165,29
Equipos proc. inf. 169.062,91 10.761,05 0,00 179.823,96
Elementos transp. 41.245,69 0,00 0,00 41.245,69
Inmov. en curso 1.497.442,59 0,00 0,00 1.497.442,59
Total valor bruto 6.723.940,49 518.200,02 0,00 7.242.140,51
Amort. Acumulada (2.608.428,55) | (183.669,31) 0,00 (2.792.097,86)
Total amortiz. Acum. | (2.608.428,55) | (183.669,31) | 0,00 | (2.792.097,86)
Neto contable 4.115.511,99 334.530,71 0,00 4.450.042,65

La dotacion para la amortizacion del Inmovilizado material asciende a 317.705,61
euros, importe imputado al resultado del primer semestre del ejercicio 2018. No ha
sido necesario realizar ninguna correccion valorativa de dichos activos desde su
adquisicion.

No existen costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion, incluidos
como mayor valor de los activos, inmovilizado material no afecto directamente a la
explotacion de la Compaiiia, ni gasto financiero alguno capitalizado en el ejercicio.

No existen subvenciones, donaciones ni legados relacionados con el inmovilizado
material, ni compromiso firme alguno de compra o venta del mismo.

El Consejo de Administracion estima que no existe circunstancia de caracter
sustantivo alguna adicional a lo descrito con anterioridad y que pudiera afectar a los
bienes de inmovilizado material de la Compania.
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5.

>

Inversiones Inmobiliarias

La compaiiia no presenta, a 30 de junio de 2018 partida alguna contabilizada dentro
de inversiones inmobiliarias, ni ha habido movimiento alguno por dicho concepto
durante el citado ejercicio.

Los Unicos inmuebles que figuran en su Balance son los pabellones de su propiedad -
sitos en Okondo (Alava) - en los cuales desarrolla la actividad empresarial propia de su

objeto social y que no se encuentran adscritos a actividad inmobiliaria bajo férmula
alguna (ni compraventa, ni alquiler, ni cualquier otra formula negocial).

Inmovilizado Intangible
6.1 General

El movimiento habido en estas cuentas durante el primer semestre del 2018 ha sido el
siguiente:

Descripcion Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Investigacion y Desarrollo 926.868,00 549.619,04 | 0,00 | 1.476.487,04
Patente 1.130.122,86 0,00 0,00 1.130.122,86

Fondo de comercio 73.322,66 0,00 0.00 73.322,66
Aplicaciones Inform. 1.120.496,09 199.627,41 0,00 1.320.123,50
Total valor bruto 3.462.619,61 749.246,45 | 0,00 4.000.056,06
Amort. Acumulada (2.032.166,14) | (813.950,18) | 0,00 | (2.634.306,32)
Total amtz. acum. (2.032.166,14) | (813.950,18) | 0,00 | (2.634.306,32)
Neto contable 1.430.453,47 (64.703,73) | 0,00 1.365.749,74

El movimiento habido en estas cuentas durante el primer semestre del 2017 ha sido el
siguiente:

Descripcion Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Investigacion y Desarrollo 926.868,00 211.810,00 0,00 1.138678,00
Patente 1.130.122,86 0,00 0,00 | 1.130.122,86
Fondo de comercio 73.322,66 0,00 0.00 73.322,66
Aplicaciones Inform. 937.171,48 183.324,61 0,00 1.120.496,09
Total valor bruto 3.067.485,00 395.134,61 0,00 3.462.619,61
Amort. Acumulada (1.840.858,58) | (191.307,56) | 0,00 | (2.032.166,14)
Total amtz. acum. (1.840.858,58) | (191.307,56) | 0,00 | (2.032.166,14)
Neto contable 1.226.626,42 203.827,05 0,00 1.430.453,47

La dotacion para la amortizacion del Inmovilizado intangible asciende a 273.301,22
euros, importe imputado al resultado del primer semestre del ejercicio 2018.

No existen activos afectos a garantias y reversion, ni inmovilizado intangible no afecto
directamente a la explotacion de la Compadia, ni gasto financiero alguno capitalizado
en el ejercicio.

No existen tampoco subvenciones, donaciones ni legados relacionados con el
inmovilizado intangible, ni compromiso firme alguno de compra o venta del mismo.
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El Consejo de Administracion estima que no existe circunstancia de caracter
sustantivo alguna adicional a lo descrito con anterioridad y que pudiera afectar a los
bienes de inmovilizado intangible de la Compaiia.

6.2 Fondo de comercio

El fondo de comercio reflejado en el Inmovilizado intangible por importe de 55.024,19
euros se corresponde con el generado a consecuencia de la fusion por absorcion de
AKER TEKNIA, S.L. por parte de NBI BEARINGS EUROPE, S.A.

En este sentido, la Compania adquirid en el ejercicio 2007 una participacion del 100%
en el capital de la Sociedad “Aker Teknia, S.L.”, con NIF B-95/347811 y domicilio en
Bilbao-Bizkaia.

La fusién por absorcion de NBI BEARINGS EUROPE, S.A. con la Sociedad Aker Teknia,
S.L. provoco la creacion de un Fondo de Comercio en el Balance de NBI BEARINGS
EUROPE, S.A. a 31 de diciembre de 2008, por importe de 73.322,66 euros, no
existiendo registrada pérdida por deterioro alguna sobre dicho fondo de comercio. Se
incorpord parcialmente el nombre comercial de la Sociedad absorbida en la anterior
denominacion de RACO TEKNIA, S.A.

El importe del valor reflejado en Balance surgio por diferencia entre los activos y
pasivos que entraron en el Balance de NBI BEARINGS EUROPE, S.A. en el momento de
la fusion y el importe por el que se habia valorado la adquisicion de la participacion,
siendo en cualquier caso dicho importe de escasa relevancia material en el conjunto
de las Cuentas Anuales de NBI BEARINGS EUROPE, S.A.

A 30 de junio del 2018 el importe del fondo comercio se ha considerado de vida (til
definida de diez afos. El fondo de comercio se amortizara durante su vida Util de
manera lineal.

Arrendamientos financieros
7.1 Arrendamientos financieros
A 30 de junio de 2018 la Compania no cuenta con arrendamiento financiero alguno.

No existe cuota contingente alguna reconocida como gasto en el ejercicio, ni pagos
futuros esperados por subarrendamientos, ni otros acuerdos significativos por
arrendamiento.

7.2 Arrendamientos operativos

La Compafia ha mantenido concertados durante el primer semestre del ejercicio 2018
contratos por arrendamiento de oficina, en la posicion de arrendadora, con las
Sociedades Pakel Inversiones y Servicios, S.L, con Teknor Inversiones y Servicios, S.L,
y finalmente con NBI BEARINGS INNOVA, S.A. por un importe global de 8.760,00 euros.
Se espera un importe minimo anual de 17.400,00 euros en concepto de cobros futuros
minimos por dichos arrendamientos mientras dichas sociedades sigan ejerciendo sus
respectivas actividades.

Considerando a NBI BEARINGS EUROPE, S.A. en la posicion de arrendataria, debe
sefalarse que la Compaiia cuenta a 30 de junio de 2018 con un arrendamiento
operativo no cancelable de uno de los pabellones donde desarrolla su actividad, por el
que se ha pagado un importe de 4.800,00 euros por los meses de enero hasta junio. Se
espera un importe minimo anual de 9.600,00 euros en concepto de pago futuro
minimo por dicho arrendamiento durante 5 anos.
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8. Instrumentos financieros

8.1) Informaciéon sobre la relevancia de los instrumentos financieros en la
situacion financiera y los resultados de la empresa.

a) Categorias de activos financieros y pasivos financieros
Se detalla el valor en libros de cada una de las categorias de activos financieros y
pasivos financieros sefialados en la norma de registro y valoracion novena, de acuerdo

con la siguiente estructura:

a.1) Activos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo,
multigrupo y asociadas

La informacion de los instrumentos financieros del activo del balance de la sociedad a
largo plazo, es como sigue:

a.1.1) Activos financieros a largo plazo, salvo inversiones en el patrimonio de empresas
del grupo, multigrupo y asociadas.

CLASES
Instrumentos Valores representativos
de patrimonio de deuda Créditos, fianzas y Otros TOTAL
2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018
(a 30-06) | (a 30-06) | (a 30-06) | (a 30-06) (a 30-06) (a 30-06) (a 30-06) (a 30-06)
Activos a valor razonable con
cambios en pérdidas vy
ganancias, del cual:
— Mantenidos para negociar
— Otros
Inversiones mantenidas hasta el
vencimiento 140.099,00
” 0.099.47 140.099,00 | 60.099,17
-é Préstamos y partidas a cobrar
3
i
3| TOTAL 140.099,00 60.099,17 140.099,00 60.099,17
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a.1.2) Activos financieros a corto plazo, salvo inversiones en el patrimonio de
empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

Instrumentos de | Valores representativos
patrimonio de deuda Créditos Derivados Otros TOTAL
2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018
(a 30-06) (a 30-06) | (a 30-06) | (a 30-06) (a 30-06) (a 30-06) (a 30-06) (a 30-06)
Activos a valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias,
del cual:
— Mantenidos para negociar
— Otros
5.471.647,00 | 8.429.485,35 5.471.647,00 8.429.485,35
Inversiones mantenidas hasta el
| vencimiento
‘E 1.240.442,00 | 755.573,71 1.240.442,00 755.573,71
O| Préstamos y partidas a cobrar
E 1.650.100,00 | 1.800.138,80 1.650.100,00 1.800.138,80
3| ToTAL 8.362.189,00 | 10.985.197,86 | 8.362.189,00 10.985.197,86

Se detalla a continuacion el concepto de cada partida:

Préstamos y partidas a cobrar:

Créditos por operaciones comerciales, es decir, aquellos activos financieros que se
originan en la venta de bienes y prestaciones de servicio por operaciones de trafico
de NBI BEARINGS EUROPE, S.A., concretamente:

- Clientes por importe de 1.800.138,80 euros.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento:

Otros activos financieros, concretamente:
- Fianzas constituidas a largo plazo por importe de 60.099,17 euros.
En cuanto las partidas correspondientes al corto plazo se distinguen:
- Inversiones financieras a corto plazo por importe de 221.153,14 euros.
- Empresas puestas en equivalencia por importe de 35.016,19 euros.
- Activos por impuesto corriente por importe de 296.127,97 euros.
- Créditos a Empresas puestas en equivalencia por importe de 203.276,41
euros.

Activos disponibles para la venta:

Efectivo y demas activos liquidos equivalentes, es decir, la tesoreria que dispone
NBI BEARINGS EUROPE, S.A. a 30 de junio del 2018, la cual se concreta en:

- Bancos e instituciones de crédito por un importe total de 8.429.485,35 euros.
La Compaiiia no ha realizado a 30 de junio de 2018 cesion alguna del activo

financiero, ni lo ha entregado como garantia en operacion alguna. Asi pues, no se ha
experimentado ninguna variacion en el valor razonable de dicha partida.
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a.2) Pasivos financieros

Los instrumentos financieros del pasivo del balance de la sociedad a largo plazo,
clasificados por categorias son:

a.2.1) Pasivos financieros a largo plazo

CLASES

Deudas con entidades de |Obligaciones y otros

CATEGORIAS crédito valores negociables | Derivados y otros TOTAL

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018

(a 30-06) (a 30-06) (a 30-06) |(a30-06) |(a30-06) (a 30-06) (a 30-06) (a 30-06)
Débitos y partidas a
Jagar 14.095.406,00 | 18.355.732,53 14.095.406,00 | 18.355.732,53
TOTAL 14.095.406,00 | 18.355.732,53 14.095.406,00 | 18.355.732,53

Dentro de la categoria de débitos y partidas a pagar la cifra referida a “Deudas con
entidades de crédito” esta compuesta por:

TIPO PRESTAMO IMPORTE PDTE PAGO PAGADO c/P L/P FECHA | PLAZO | CARENCIA

10

PABELLON 1.200.000,00 121.522,37 1.078.477,63 55.997,28 65.525,09 | 09/07/2007 | AROS NO
20

PABELLON 1 1.602.000,00 782.558,52 819.441,48 39.569,54 742.988,98 | 09/07/2007 | ANOS | 2 ANOS
20

PABELLON 2 625.000,00 287.972,41 337.027,59 14.416,72 273.555,69 | 25/07/2007 | ANOS | 2 ANOS

PTMO. F.E.I (BEI) 562.500,00 421.875,00 140.625,00 46.875,00 375.000,00 | 12/12/2014 | 8 ANOS | 2 ANOS

PTMO ELKARGI 187.500,00 140.625,00 46.875,00 15.625,00 125.000,00 | 12/12/2014 | 8 ANOS | 2 ANOS

PTMO ELKARGI 187.500,00 178.125,00 9.375,00 18.750,00 159.375,00 | 08/01/2015 | 7 ANOS | 3 ANOS

PTMO. LIBRE 412.500,00 182.869,55 229.630,45 -3.194,27 186.063,82 | 08/01/2015 | 7 ANOS | 3 AROS

PTMO. LIBRE 700.000,00 321.559,58 378.440,42 70.837,13 250.722,45 | 30/07/2015 | 5 ANOS 0
10

PTMO. LIBRE 350.000,00 350.000,00 : - | 350.000,00 | 24/06/2016 | ANOS | 3 ANOS

PTMO. LIBRE 300.000,00 300.000,00 - - | 300.000,00 | 08/07/2016 | 7 ANOS | 3 ANOS
10

PTMO ELKARGI 350.000,00 350.000,00 : - | 350.000,00 | 24/02/2017 | ANOS | 3 ANOS
10

PTMO LIBRE 350.000,00 350.000,00 . - | 350.000,00 | 10/03/2017 | ANOS | 3 ANOS
10

PTMO ELKARGI 350.000,00 350.000,00 s - | 350.000,00 | 10/03/2017 | ANOS | 3 ANOS

PTMO LIBRE 500.000,00 500.000,00 . - | 500.000,00 | 12/05/2017 | 7 ANOS | 2 AROS

PTMO LIBRE 1.000.000,00 |  1.000.000,00 . - | 1.000.000,00 |02/10/2017 | 7 ANOS | 2 ANOS

PTMO. BEI 700.000,00 700.000,00 - - | 700.000,00 | 19/12/2017 | 7 ANOS | 2 AROS

PTMO. BEI 500.000,00 500.000,00 . - | 500.000,00 | 21/12/2017 | 7 ANOS | 2 ANOS

PTMO 350.000,00 350.000,00 3 s 350.000,00 | 06/04/2018 | 7 ANOS | 2 ANOS

PTMO 400.000,00 400.000,00 . x 400.000,00 | 06/04/2018 | 7 ANOS | 2 ANOS

PTMO 1.250.000,00 1.250.000,00 . 1.250.000,00 | 21/05/2018 | 7 ANOS | 2 ANOS

PTMO 1.000.000,00 |  1.000.000,00 . - 1.000.000,00 | 25/05/2018 | 7 ANOS | 2 ANOS

PTMO 1.500.000,00 |  1.500.000,00 , . 1.500.000,00 | 25/05/2018 | 7 ANOS | 2 AROS

PTMO 1.000.000,00 |  1.000.000,00 - 5 1.000.000,00 | 25/05/2018 | 7 ANOS | 2 ANOS

15.377.000,00 | 12.337.107,43 | 3.039.892,57 | 258.876,40 12.078.231,03
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12
CDTI- AEROBEAR 829.961,25 290.486,00 539.475,25 41.498,00 248.988,00 | 03/04/2013 | ANOS 4 ANOS
12
CDTI 1l- RAIL ROD 497.039,75 465.560,75 31.479,00 31.479,00 434.081,75 | 03/05/2015 | ANOS 4 ANOS
PARTICIPATIVO 600.000,00 600.000,00 600.000,00 | 08/07/2016 | 7 ANOS 3 ANOS
PARTICIPATIVO 900.000,00 900.000,00 900.000,00 | 08/07/2016 | 7 ANOS | 2 ANOS
10
REINDUS 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 | 29/12/2016 | ANOS 3 ANOS
10
CDTI Il - TRIBOLOGIA 94.431,75 94.431,75 94.431,75 | 11/10/2017 | ANOS 3 ANOS
6.921.432,75 6.350.478,50 570.954,25 72.977,00 6.277.501,50
TOTAL CORTO PLAZO LARGO PLAZO % PESO PRECIO
BANCARIA 12.337.107,43 258.876,40 12.078.231,03 66,02% 1,40%
NO BANCARIA 6.350.478,50 72.977,00 6.277.501,50 33,98% 1,60%
TOTAL 18.687.585,93 331.853,40 18.355.732,53 100,00% 1,48%
a.2.2) Pasivos financieros a corto plazo.
CLASES
Obligaciones y
) Deudas con entidades de |otros valores
CATEGORIAS crédito negociables Derivados y otros TOTAL
2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018
(a 30-06) (a 30-06) (a 30-06) | (a30-06) | (a 30-06) (a 30-06) {(a 30-06) (a 30-06)
Débitos y partidas
a pagar 517.114,00 331.853,37 1.326.742,00 3.022.527,23 1.843.856,00 3.539.641,23
TOTAL 517.114,00 331.853,37 1.326.742,00 3.022.527,23 1.843.856,00 3.539.641,23

¢ Débitos por operaciones comerciales, es decir, aquellos pasivos financieros que
se originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico, entre
los que se encuentran los proveedores y acreedores varios de NBI BEARINGS
EUROPE, S.A., por importe de 3.022.527,23 euros, los cuales se desglosan de la
siguiente manera:

Proveedores por importe de 2.725.438,15 euros, siendo los plazos de
pago a los proveedores espanoles de 60 dias, a proveedores europeos
de 30 dias y a proveedores de fuera de la UE (China en nuestro caso) a

180 dias.

Acreedores por importe de 297.089,08 euros.
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8.2) Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

La informacion sobre empresas del grupo se detalla en los siguientes cuadros:

31/12/2017 Movimientos 30/06/2018
Participaciones en empresas | 5.219.247,22 481.240,00 5.700.487,22
del grupo
Desembolsos pendientes | (2.000.000,00) +1.000.000,00 (1.047.577,00)
sobre participaciones (47.557,00)
Deterioro valor de las | 0,00 0,00 0,00
participaciones

En cuanto a los Instrumentos de patrimonio de otras empresas la Compania, con
motivo de la racionalizacion de actividades en el seno de NBI BEARINGS EUROPE, S.A.
llevd a la constitucion, en fecha 28 de noviembre de 2014, de dos sociedades
unipersonales integramente participadas por NBI BEARINGS EUROPE, S.A. y con
domicilio, igualmente en Okondo (Alava), con las siguientes denominaciones:

o NBI BEARINGS INNOVA, S.L.U. con CIF B-01529981: Capital social 50.000,00
euros.

Constituida mediante escritura otorgada ante el Notario de Bilbao, D. Manuel Garcés
Pérez, en fecha 28 de noviembre de 2014, con el numero 3.099 de su protocolo e
inscrita en el Registro Mercantil de Alava, al Tomo 1.572, Folio 101, Hoja VI-17.287,
Inscripcion 12,

e NBI BEARINGS EUROPE MANUFACTURING, S.L.U. con CIF B-01529973: Capital
social 10.000,00 euros.

Constituida mediante escritura otorgada ante el Notario de Bilbao, D. Manuel Garcés
Pérez, en fecha 28 de noviembre de 2014, con el nimero 3.101 de su protocolo e
inscrita en el Registro Mercantil de Alava, al Tomo 1.572, Folio 91, Hoja VI- 17.286,
Inscripcion 12,

A 30 de junio de 2018 mantiene la misma participacion tanto en NBI BEARINGS
INNOVA, S.L.U. como en NBI BEARINGS EUROPE MANUFACTURING, S.L.U.

En fecha 23 de septiembre de 2016, ante el Notario del llustre Colegio del Pais Vasco,
D. Manuel Garcés Pérez, con el nimero 2.632 de su Protocolo NBI BEARINGS EUROPE,
S.A adquirio el 100% del capital social de las sociedades EGIKOR, S.A.U., INDUSTRIAS
BETICO, S.A.U. y TALLERES ERMUA, S.L.U. por un importe total de 5.000.000,00 euros
(precio de adquisicion del 100% de las tres Compaiiias sin tener en cuenta los costes
de transaccion) quedando a 30 de junio de 2018 un importe de 1.000.000,00 euros
pendiente de desembolso:

e EGIKOR, S.A.U. con CIF A-48176267 y domiciliada en Mallabia (Bizkaia),
carretera Mallabia s/n. Capital Social: 60.160,10 euros. Cuenta con 1.001
acciones nominativas que representan el 100% del capital social.

e INDUSTRIAS BETICO, S.A.U. con CIF A-20078580 y domiciliada en Bergara
(Gipuzkoa) Barrio San Juan, Poligono Industrial Aribar C1-C2. Capital Social:
60.153,12 euros. Cuenta con 6.774 acciones nominativas que representan el
100% del capital social.

o TALLERES ERMUA, S.L.U. con CIF B-48165443 y domiciliada en Mallabia
(Bizkaia) Poligono Industrial Urtia s/n. Capital Social: 45.491,20 euros. Cuenta
con 128 participaciones sociales que representan el 100% del capital social.
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En fecha 8 de marzo de 2018 NBI ha llegado a un acuerdo para la adquisicidon del 75%
del capital social de la compaiiia Aida Ingenieria, S.L. con C.I.F. B-95275491. Se trata
de una compania con domicilio social en Igorre (Vizcaya) dedicada a la compra, venta,
diseno, comercializacion y fabricacion de todo tipo de mobiliario. El importe total a
desembolsar asciende a 675.000,00 euros.

8.3) Fondos propios
Capital social

En fecha 8 de abril de 2015 se incorporaron a negociacion en el Mercado Alternativo
Bursatil (MAB), Segmento de empresas en Expansion, la totalidad del capital social de
NBI BEARINGS EUROPE, S.A. (1.233.026,80 Euros), es decir, sus 12.330.268 acciones
de 0,10 euros de valor nominal cada una de ellas representadas mediante anotaciones
en cuenta.

El Asesor Registrado y proveedor de liquidez es GVC Gaesco Beka, S.V., S.A.

El capital social de la compania NBI BEARINGS EUROPE, S.A. asciende a 1.233.026,80
euros. Estd representada mediante 12.330.268 acciones de 0,10 euros de valor
nominal cada una de ellas y con las mismas obligaciones y derechos politicos y
economicos. El capital social se encuentra integramente suscrito y desembolsado. Las
acciones se representaran por medio de anotaciones en cuenta y se regiran por lo
dispuesto en la normativa reguladora del Mercado de Valores y demas disposiciones
complementarias que sean de aplicacion.

Las acciones de la Sociedad corresponden a 30 de junio de 2018:

e EL 19,57% a la Sociedad Teknor Inversiones y Servicios, S.L.U. con NIF B-
95453668 y domicilio social en Okondo (Alava). El socio Unico de esta sociedad
es Antonio Gonzalo Bote.

o EL 51,05% a la Sociedad Pakel Inversiones y Servicios, S.L.U. con NIF B-
95453650 y domicilio social en Okondo (Alava). El socio Unico de esta sociedad
es Roberto Martinez de la lIglesia.

e EL29,38% a otros inversores del MAB.

La Sociedad NBI BEARINGS EUROPE, S.A. tiene registradas, a 30 de junio de 2018,
835.293,68 euros en adquisicion de acciones propias, lo cual supone un numero de
524.001 acciones, adquiridas al tipo medio de 1,80, de las cuales 269.199 acciones
son en cumplimiento del contrato de liquidez realizado con el Asesor Registrado y
proveedor de liquidez es GVC Gaesco Beka, S.V., S.A., y el resto, esto es, 254.082
acciones son de autocartera propia

9 « Existencias

El importe reflejado en concepto de existencias a 30 de junio de 2018
asciende a 8.475.909,84 euros (8.721.245,00 euros en 2017).

En el primer semestre del 2018 no se ha producido deterioro de existencias, y
por tanto no se ha reconocido correccién valorativa alguna dado que los
productos estocados durante varios anos se venden con regularidad y con en
excelente margen, por lo que no se esperan problemas con el Valor neto de
realizacion de los mismos.
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10.

La Sociedad compra la mayor parte de sus existencias en China e India y bajo
el incoterm “free on board” (FOB), lo que implica que la propiedad de la
mercancia es suya desde el momento del embarque.

La Compaiiia no dispone a 30 de junio de 2018 de compromiso firme alguno de
compra o venta de existencias, ni tampoco de gastos financieros capitalizados
en la valoracion de las mismas.

No existe limitacion alguna a la disponibilidad de las existencias por garantias,
pignoraciones, fianzas ni otras razones analogas, ni existe circunstancia
alguna de caracter sustantivo que afecte a dicha disponibilidad, ni a su
titularidad o valoracion.

Moneda Extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a moneda funcional (€)
mediante la aplicacion al importe en moneda extranjera del tipo de cambio
de contado, es decir, del tipo de cambio utilizado en las transacciones con
entrega inmediata, entre ambas monedas, en la fecha de transaccion.

La Sociedad efectua sus ventas en Euros, si bien, la practica totalidad de sus
compras son efectuadas en Dodlares USA. Se sigue la politica de asegurar el
tipo de cambio Ddlar/Euro en un cien por cien una vez la mercancia pasa a ser
propiedad de la Compaiiia.

El incremento o decremento del porcentaje de cobertura en cada momento se
toma en base a la evolucion prevista del tipo de cambio, a la cartera de
pedidos de venta y a las compras estimadas en cada momento.

El objetivo exclusivo de la contratacion de los seguros de cambio es reducir
las incertidumbres que no son inherentes al negocio ofreciendo cobertura a
las operaciones contratadas en dolares.

Durante el primer semestre del 2018, NBI BEARINGS EUROPE, S.A no ha
contratado, para la cobertura de una parte de las compras en US Dolares
realizadas a proveedores extranjeros

La Sociedad utiliza los seguros de cambio como operaciones de cobertura de
sus compras en divisas. Concretamente, se califica dentro de las operaciones
de cobertura de flujos de efectivo ya que su objetivo es cubrir el riesgo de
cambio relacionado con una transaccion prevista altamente probable (la
compra de existencias), habiendo reconocido a 30 de junio de 2018 una
variacion del valor razonable de los seguros de cambio por importe de
31.815,03 euros en la cuenta relativa a “Cobertura de flujos de efectivo”.

En el primer semestre del 2018 no ha habido diferencias de cambio
resultantes de ajustes al tipo de cambio en transacciones comerciales por
compra-venta de mercancias.

Existen a 30 de junio de 2018 importes de acreedores por operaciones de
trafico (proveedores) a pagar en Ddlares USA por importe global de
1.615.149,50 euros aproximadamente (1.905.875,30 USD a un tipo medio de
1,18). No existen a cierre de semestre otros elementos de activo y/o pasivo
nominados en moneda extranjera
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12.

13.

Ingresos y gastos

Consumo de mercaderias

El importe del consumo de mercaderias efectuado en el semestre cerrado a 30
de junio de 2018 corresponde integramente a mercaderias y asciende a
2.347.137,78 euros (2.091.692,00 euros en 2017).

Las compras nacionales ascienden 318.192,11 euros (28.699,36 eurocs en
2017), existiendo a su vez adquisiciones intracomunitarias las cuales
ascienden a 48.165,80 euros (69.969,95 euros en 2017) e importaciones por
importe de 1.980.779,87 euros (1.116.298,33 euros en 2017).

Cargas Sociales

El importe de las cargas sociales incluido en los gastos de personal atiende a
la cuota empresarial a la Seguridad Social por importe de 79.668,58 euros
(89.652,00 euros en 2017) correspondientes a los gastos que con dicha
naturaleza se han devengado a la fecha de cierre del primer semestre del
ejercicio 2018 y a un importe de 180,00 euros (1.410,00 euros en 2017)
correspondiente a otros gastos sociales. La Sociedad no efectla aportaciones
ni dotaciones para fondos, pensiones, ni tiene asumido compromiso alguno al
respecto.

Provisiones y contingencias

En opinion del Consejo de Administracion no existen contingencias
significativas que pudieran influir en la valoracion e interpretacion de las
Cuentas Anuales del semestre cerrado a 30 de junio de 2018.

No existen activos que no cumplan los criterios de reconocimiento y, por
tanto, no se espera beneficio o rendimiento econdmico alguno procedente de
tales conceptos. Igualmente, el Consejo de Administracion senala que no
existe a cierre del primer semestre del 2018 litigio alguno que pudiera
comprometer a la Sociedad.

Informacioén sobre medio ambiente

El Consejo de Administracion de la Sociedad estima que la actividad de NBI
BEARINGS EUROPE, S.A. - comercializadora y desarrollada bajo las mas
modernas y eficientes instalaciones - no supone impacto medioambiental
alguno que deba ser objeto de inversiones o gastos con el fin de minimizarlo
y/o corregirlo.

En dicho sentido, la Sociedad no tiene elementos destinados a la minimizacion
del impacto medioambiental ni a la proteccion y mejora del medio ambiente
incorporados a su inmovilizado material, ni ha incurrido en gastos durante el
primer semestre del 2018 con esa misma finalidad.

No existen riesgos, contingencias ni responsabilidades relacionadas con la
proteccion y mejora del medio ambiente ni, en consecuencia, provision
alguna por dichos conceptos en su Balance. No ha recibido subvenciones de
naturaleza medioambiental y no se espera recibir de terceros compensacion
alguna por actividades de tal caracter.
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15.

16.

17.

Retribuciones a largo plazo al personal

La Compaiia no otorga ningun tipo de retribuciones a largo plazo al personal,
ni por tanto existe retribucion alguna al personal a largo plazo de aportacion o
prestacion definida.

En consecuencia, no ha habido movimiento alguno por tales conceptos en las
Cuentas Anuales de NBI BEARINGS EUROPE, S.A. correspondientes al semestre
cerrado a 30 de junio de 2018.

Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

La Compania no ha efectuado en el semestre cerrado a 30 de junio de 2018
transaccion alguna con pagos basados en instrumentos de patrimonio.

Al no haberse celebrado acuerdos de pagos basados en instrumentos de
patrimonio, no se genera efecto alguno por tal concepto sobre la situacion
financiera ni el resultado de la Empresa, ni procede reflejo alguno al respecto
en las Cuentas Anuales de NBI BEARINGS EUROPE, S.A. correspondientes a
dicho ejercicio.

Subvenciones, donaciones y legados

La Compaiiia no cuenta con subvenciones imputadas en la cuenta de Pérdidas
y Ganancias a 30 de junio de 2018 (0,00 euros en 2017).

Por su parte, la Compania tiene registrada en el Balance una subvencion
oficial de capital por importe de 101.982,07 euros (101.982,07 euros en 2017).

Combinaciones de negocios

La Compania adquirié en el ejercicio 2007 una participacion del 100% en el
capital de la Sociedad “Aker Teknia, S.L."”, con NIF B-95/347811 y domicilio
en Bilbao (Bizkaia), cuyo coste de adquisicion ascendio a 69.311,00 euros.

La sociedad filial contaba entonces con un capital de 63.010,00 euros y unas
reservas de cero Euros. La inversion fue totalmente provisionada en 2007 al
resultar su valor de mercado revisado con posterioridad a su adquisicion
inferior al de coste, por lo que su valor neto contable en NBI BEARINGS
EUROPE, S.A. a 30 de junio de 2018 es de cero Euros.

En fecha 30 de Octubre de 2007 ambas Sociedades acordaron la fusion por
absorcion de Aker Teknia, S.A. por parte de Raco Teknia, S.A (entonces RACO
TRADING, S.A. y en la actualidad NBI BEARINGS EUROPE, S.A.), motivada por
el aprovechamiento de sinergias conjuntas, la imagen exterior y la falta de
financiacion de la Sociedad absorbida, otorgandose escritura de fusion en
fecha 14 de enero de 2008 ante el Notario de Bilbao D. Antonio José Martinez
Lozano con el nimero 143 de su Protocolo y quedé inscrita en el Registro
Mercantil de Bizkaia en fecha 18 de febrero de 2008 al Tomo 4565, Libro 0,
Folio 139, Hoja BI-42926, Inscripcion 42,

Dicha fusion por absorcion de la entonces RACO TEKNIA, S.A. con la Sociedad
Aker Teknia, S.L. provoco la creacion de un Fondo de Comercio en el Balance
de la entonces RACO TEKNIA, S.A. a 31 de diciembre de 2008, por importe de
73.322,66 €. Se incorporé parcialmente el nombre comercial de la Sociedad
absorbida en la denominacion de RACO TEKNIA, S.A.
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El importe del valor reflejado en Balance surge por diferencia entre los
activos y pasivos que entraron en el Balance de la entonces RACO TEKNIA,
S.A. en el momento de la fusién (Activos: inmovilizado por 13.982,79 euros,
Existencias de mercaderias por 250.134,17, Tesoreria por 6.370,47 vy
Clientes/Deudores por 306.234,69 euros; Pasivos: Acreedores por operaciones
de trafico por 650.044,78 euros), siendo en cualquier caso dicho importe de
escasa relevancia material en el conjunto de las Cuentas Anuales de NBI
BEARINGS EUROPE, S.A.

A 30 de junio del 2018 el importe del fondo comercio se ha considerado de
vida Util definida de diez anos. El fondo de comercio se amortizara durante su
vida (til de manera lineal.

Por otro lado, la racionalizacion de actividades en el seno de NBI BEARINGS
EUROPE, S.A. llevo a la constitucion, en fecha 28 de noviembre de 2014, de
dos sociedades unipersonales integramente participadas por NBI BEARINGS
EUROPE, S.A. y con domicilio, igualmente en Okondo (Alava), con las
siguientes denominaciones:

NBI BEARINGS INNOVA, S.L.U: Capital social 50.00,000 euros.

NBI BEARINGS EUROPE MANUFACTURING, S.L.U: Capital social 10.000,00
euros.

De esta manera, en sede de una de las sociedades, NBI BEARINGS EUROPE
MANUFACTURING, S.L.U, la cual se encuentra en fase de desarrollo, se
efectuara la inversion en la fabrica, y producira en exclusiva o de manera
principal al menos inicialmente para NBI BEARINGS EUROPE, S.A., que
comercializara sus productos.

El objeto de NBI BEARINGS INNOVA, S.L.U. trata de la centralizacion de las
actividades de 1+D+i del grupo, incluyendo ingenieria de procesos y disefio
industrial, asi como servicios técnicos conexos, desarrollando sus servicios
para la Sociedad tanto a nivel de fabricacion cuando esta actividad se inicie
como para la comercializadora.

Por otro lado, NBI BEARINGS EUROPE, S.A. abrid durante el ejercicio 2016 un
centro de excelencia tecnoldgica en Bucarest (Rumania):

NBI BEARINGS ROMANIA, S.R.L. con C.I.LF. RO36236682 y domiclio en
Municipiul Bucaresti Sector 6 B-Dul Timisoara Nr. 4%, Parter, Cladirea “AFI
Park 4&5” Cod. 061328 Romania.

La Compaiia siempre ha destacado la importancia del area de disefo
industrial e ingenieria de procesos y aplicaciones como elemento
diferenciador respecto a las empresas del sector de un tamano semejante.

A su vez, en fecha 23 de septiembre de 2016, ante el Notario del Ilustre
Colegio del Pais Vasco, D. Manuel Garcés Pérez, con el numero 2.632 de su
Protocolo NBI BEARINGS EUROPE, S.A adquirio el 100% del capital social de las
sociedades EGIKOR, S.A.U., INDUSTRIAS BETICO, S.A.U. y TALLERES ERMUA,
S.L.U:

EGIKOR, S.A.U. con CIF A-48176267 y domiciliada en Mallabia (Bizkaia),

carretera Mallabia s/n. Capital Social: 60.160,10 euros. Cuenta con 1.001
acciones nominativas que representan el 100% del capital social.
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19.

INDUSTRIAS BETICO, S.A.U. con CIF A-20078580 y domiciliada en Bergara
(Gipuzkoa) Barrio San Juan, Poligono Industrial Aribar C1-C2. Capital Social:
60.153,12 euros. Cuenta con 6.774 acciones nominativas que representan el
100% del capital social.

TALLERES ERMUA, S.L.U. con CIF B-48165443 y domiciliada en Mallabia
(Bizkaia) Poligono Industrial Urtia s/n. Capital Social: 45.491,20 euros. Cuenta
con 128 participaciones sociales que representan el 100% del capital social.

En fecha 8 de marzo de 2018 NBI ha llegado a un acuerdo para la adquisicion
del 75% del capital social de la compania Aida Ingenieria, S.L. con C.I.F. B-
95275491. Se trata de una compania con domicilio social en Igorre (Vizcaya)
dedicada a la compra, venta, disefio, comercializacion y fabricacion de todo
tipo de mobiliario. El importe total a desembolsar asciende a 675.000,00
euros

Negocios conjuntos

La Compania no presenta a 30 de junio de 2018 negocio conjunto alguno en
los términos descritos en las Normas de valoracion del NPGC, ni ha habido
movimiento alguno por dicho concepto durante el citado ejercicio, por lo que
no queda afectada por tal concepto partida alguna del Balance, de la Cuenta
de pérdidas y ganancias, del Estado de flujos de efectivo ni del Estado de
cambios en el patrimonio neto.

Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones

interrumpidas

La Compania no presenta, a 30 de junio de 2018, partida alguna con
referencia a activos no corrientes mantenidos para la venta ni operacion
interrumpida alguna, ni ha habido movimiento alguno por dichos conceptos
durante el citado ejercicio.
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20.

Operaciones con partes vinculadas

Son partes vinculadas con operaciones con NBI BEARINGS EUROPE, S.A.

durante el primer semestre del ejercicio 2018 las siguientes:

Sociedad

INDUSTRIAS
BETICO, SAU

INDUSTRIAS
BETICO, SAU

EGIKOR,
S.AU

EGIKOR,
S.AU

TALLERES ERMUA,
S.L.U

TALLERES ERMUA,
S.L.U

AIDA INGENIERIA,
S.A.

NBI BEARINGS
INNOVA, S.L.U.

NBI
EUROPE
MANUFACTURING,
S.L.U.

BEARINGS

OLATZ
GUTIERREZ
ODRIOZOLA

JOSE  GONZALEZ
CALLES

jun-18

Transacciones

Ingresos

Gastos

Saldos Deudores c/p

Saldos Acreedores c/p

Financieros

Comerciales

Financieros

Comerciales

QOtros

Financieros

Comerciales

Otros

Financieros

Comerciales

Otros

34.362,0

68.037,1

10.458,0

-7.500,0

-7.500,0

200.000,00

300.00,00

170.000,00

13.859,3

9.047,2

12.109,7

3.276,68

0,0

Total

112.857,1

-15.000,0

670.000,0

35.016,2

3.276,68

21.

Informacion segmentada

La cifra de negocio de NBI BEARINGS EUROPE, S.A. se compone de un 14,70 %
de ventas nacionales y un 85,30 % de ventas al exterior, sin que se estime que
resulte oportuno ofrecer mayor detalle al respecto para evitar perjuicios a la
Sociedad.
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22. Informacion sobre derechos de emision de gases de efecto invernadero

22.1) Analisis de movimiento durante el ejercicio

No se ha producido ninglin movimiento en la partida de derechos de emision
de gases de efecto invernadero.

Durante el ejercicio, no se han producido correcciones de valor por deterioro
en la partida de derechos de emision de gases de efecto invernadero.

22.2) Gastos del ejercicio derivado de emisiones de gases de efecto
invernadero

Durante el ejercicio, no se han producido gastos derivados de emisiones de
gases de efecto invernadero.
22.3) Subvenciones recibidas por derechos de emisién de gases de efecto

invernadero

Durante el presente ejercicio, no se han recibido subvenciones por derechos
de emision de gases de efecto invernadero.

23. Informacion sobre aplazamientos de pago efectuados a proveedores. D.A
3? "Deber de informacion” Ley 15/2010, de 5 de julio

23.1) Informacion sobre aplazamientos de pago efectuados a proveedores
A continuacion, se detalla el periodo medio de pago a proveedores, el ratio de

las operaciones pagadas y pendientes de pago, el total de los pagos realizados
y el total de los pagos pendientes

31/12/2017 30/06/2018

Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores. 158 156,92
Ratio de operaciones pagadas. 55% 54%
Ratio de operaciones pendientes de pago. 45% 46%
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Informe de Gestion NBI Bearings Europe, S.A. (cuentas individuales)

El presente informe de gestion de los estados financieros individuales intermedios (primer semestre de 2018)
de NBI Bearings Europe, S.A contiene datos contables, financieros y de negocio de la Compaiia NBI Bearings
Europe, S.A. (cabecera del Grupo NBI).

Los datos mas relevantes de la Cuenta de Resultados individual durante el primer semestre de 2018 son:

La facturacion’ ha alcanzado 5,5 millones de euros, lo que supone un incremento respecto al
primer semestre del afio anterior del 26,3%.

e Elresultado bruto de explotacion (EBITDA) ? ha alcanzado 1,9 millones de euros, lo que supone
un incremento respecto al primer semestre de 2017 del 89,7%. El ratio EBITDA/Total Ingresos
alcanzo el 33,7%.

e El resultado antes de impuestos sin excepcionales (EBT sin excepcionales) ha alcanzado 1,1
miles de euros, lo que supone un incremento respecto al primer semestre del afio anterior del
125,0%.

o El beneficio después de impuestos (BDI) ha alcanzado 840,2 miles de euros, lo que supone un
incremento respecto al primer semestre de 2017 del 126,5%. El ratio BDI/Total Ingresos alcanzé
el 14,8%.

1) Facturacion coincide con las ventas en los Estados Financieros Intermedios de las Cuentas individuales.

2) EBITDA es la es la suma de las siguientes partidas: i) resultado de la explotacion, ii) otros resultados, iii) amortizacion del inmovilizado y iv)
pérdidas, deterioro y variacién de provisiones en los Estados Financieros Intermedios de las Cuentas Individuales (1.283,1 + 18,3 + 591,1 + 19,7).
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Las ﬁ;mcipal’és mairghitijdééhc‘ie' laCuenta de Resultados 'ih'éii'viﬁdﬁa-l.ddéﬂr'\lB.! durante el prif‘her sefheétre de 2018 '
y del primer semestre de 2017 son las siguientes:

CUENTA DE RESULTADOS NBI 2018 15 2017 1S

(cifras en miles de euros) % % Desv.
Facturacion * 5.477,1 4.336,1  26,3%
Prestacion servicios 40,8 189,8 -78,5%
Activacion | + D y otros ingresos ¥ | 154,9 256,0 -39,5%
TOTAL, INGRESOS 5.672,7 100,0% | 4.782,0 18,6%
Coste de las ventas (COGS) ¥ -2.536,6 -44,7%|-2.091,7  21,3%
MARGEN BRUTO (M.B) 3.136,1 55,3%| 2.690,3 16,6%
Gastos Personal * -608,8 -10,7%| -838,5 -27,4%
Otros Gastos Operativos © -615,1  -10,8% | -843,5 -27,1%
EBITDA 2 1.912,2 33,7%| 1.008,3 89,7%
Amortizacion -591,1  -10,4%| -375,0 57,6%
Provisiones 7! -19,7  -0,3%| 54,0 -63,5%
EBIT ® 1.301,4 22,9% 579,3 124,7%
Resultade Financiero -247,3 -4,4%| -110,9 123,0%
EBT (sin excepcionales) * 1.054,1 18,6% | 468,4 125,0%
Extraordinarios ) 18,3 -0,3% 2,4 662,9%
EBT 1.035,8 18,3% 466,0 122,3%
Impuesto Sociedades -195,6  -3,4% -95,0  105,9%
BDI 840,2 14,8%| 371,0 126,5%

FACTURACION

La facturacion correspondiente al primer semestre de 2017 ascendi6 a 5,5 millones de euros, lo que supone
un incremento del 26,3% respecto al mismo periodo de 2017.

Durante este semestre la unidad de rodamientos (negocio principal de la cabecera del grupo) ha mostrado
signos de fortaleza, traduciéndose en una tendencia favorable en la compra de rodamientos en los
principales sectores en los que opera NBI (elevacion, oil & gas y reductores).

La Compania realizé un importante esfuerzo comercial durante el 2017 con el objetivo de captar nuevos
clientes para compensar la caida que se produjo en el consumo de rodamientos a finales del ano 2016 y a
lo largo de todo el afo 2017. Dicho esfuerzo se ha visto recompensado.

Adicionalmente, las homologaciones conseguidas a finales de 2016 y 2017 en WIND y ferrocarril han
contribuido a esta positiva evolucion de la facturacion en el primer semestre de 2018.

TOTAL, INGRESOS

El importe Total Ingresos ascendié a 5,7 millones de euros. Supone un incremento con respecto al primer
semestre del ejercicio 2017 del 18,6 %.

NBI considera imprescindible para el desarrollo de su negocio el disefio y produccién de nuevos productos y
componentes. Durante el primer semestre se han presentado proyectos de I+D al Programa Hazitek del
Gobierno Vasco y al CDTI que estan pendientes de resolucion.

3) Activacion |+d y subvenciones es la suma de i) trabajos realizados por la empresa para su activo e ii) Imputacion de subvenciones de
inmovilizado no financiero y otras en los Estados Financieros Intermedios de las Cuentas Individuales.
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COSTE DE VENTAS / MARGEN BRUTO *

El coste de las ventas (COGS) ascendio a 2,5 millones de euros y el margen bruto (M.B.) ascendid a 3,1
millones de euros, lo que supone un incremento del 16,6 % respecto a la misma cifra del primer semestre
de 2017, en un contexto de presion de precios generalizada en el sector.

El M.B. alcanzd un 55,3% sobre la cifra Total Ingresos.

GASTOS DE PERSONAL ¥

Los gastos de personal ascendieron a 608,8 miles de euros, lo que supone una disminucién respecto del
primer semestre del afio anterior del 27,4%. Esta mejora se debe a la implantacion de una nueva estructura
mas racional, asi como a las sinergias obtenidas una vez completada la integracion de todas las sociedades
adquiridas en 2016, que ha llevado a un crecimiento en ventas sin necesidad de incrementar personal.

Se espera un incremento de gastos en el segundo semestre como consecuencia de la puesta en marcha de
la fabrica de rodamientos de Oquendo.

OTROS GASTOS OPERATIVOS ©

El importe de otros gastos operativos ascendié a 615,1 miles de euros, lo que supone una disminucion
respecto al mismo periodo de 2017 del 27,1%.

En la misma linea, la mejoria se debe tanto a las sinergias derivadas de la integracion como al control de
gastos.

Se espera un incremento de gastos operativos en el segundo semestre como consecuencia de la puesta en
marcha de la nueva planta.

Adicionalmente, la cabecera del grupo ha distribuido proporcionalmente parte de los gastos centrales al
resto de empresas del grupo. Estos gastos se encontraban recogidos tanto en personal como en operativos
en los ejercicios precedentes.

4) Coste de las ventas (COGS) es la suma de i) Aprovisionamientos y ii) Variacion de existencias en los en los Estados Financieros Intermedios de
las Cuentas Individuales.

5) Gastos Personal es la suma de i) gastos de personal y ii) parte de Otros gastos de gestion corriente (direccion general, direccion comercial,
Consejo Administracion y comerciales directos) en los Estados Financieros intermedios de las Cuentas Individuales.

6) Otros Gastos Operativos son parte de Otros gastos de gestion corriente (la parte no incluida en el epigrafe anterior) en los Estados Financieros
intermedios de las Cuentas Individuales.

La suma de los puntos 5 y 6 coincide con la suma de gastos de personal y la parte de gastos operativos de la partida Otros gastos de gestion
corriente (1.223,8 miles de euros) en los Estados Financieros intermedios de las Cuentas Individuales.
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EBITDA 2

EL EBITDA alcanzd 1,9 millones de euros lo que supone un incremento respecto al mismo periodo del ano
anterior del 89,7%.

El ratio EBITDA/Total Ingresos alcanzé un 33,7. Este ratio se situd en el 21,1% en el primer semestre de
2017.

Esta notable mejoria producida en el presente ejercicio esta motivada por la mejora de margen bruto y por
la reduccién de gastos de personal y gastos operativos generada con la integracion de las sociedades
adquiridas. El objetivo de NBI es que este ratio se situé en el 20%.

AMORTIZACION

El importe de la dotacion a la amortizacion alcanzd 591,1 miles de euros. Supone un incremento respecto
al primer semestre de 2017 del 57,6%, debido al impacto de la amortizacion del proyecto I+D relacionado
con el desarrollo de rodamientos para ferrocarril, asi como a la amortizacion del fondo de comercio
generado en las adquisiciones del ejercicio 2016.

PROVISIONES "

La cifra de provisiones se elevd hasta 19,7 miles de euros, suponiendo una disminucién del 63,5% sobre el
mismo periodo de 2017.

EBIT ¥

El resultado antes de intereses e impuestos sin excepcionales (EBIT) alcanzé 1,3 millones de euros, lo que
supone un aumento del 124,7% respecto al mismo periodo del afo anterior.

RESULTADO FINANCIERO

El resultado financiero se situd en -247,3 miles de euros. Supone un incremento sobre el primer semestre
del ejercicio anterior del 123,0 %.

El principal motivo de este mayor gasto financiero es el incremento de la deuda financiera bruta a cierre
del primer semestre de 2018, motivada por los desembolsos por la nueva planta y por la adquisicion de Aida
Ingenieria.

7) Provisiones coincide con la partida pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales en los Estados Financieros
intermedios de las Cuentas Individuales.

8) EBIT es la suma de i) resultado de la explotacion y ii) Otros resultados de los Estados Financieros Intermedios en las Cuentas Individuales.
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EBT (sin excepcionales)

EL EBT sin excepcionales, es decir, el resultado antes de extraordinarios e impuestos, se situd en 1,1 millones
de euros. Supone un aumento respecto al primer semestre del afo anterior del 125,0 %.

EXTRAORDINARIOS "9
El importe de resultados extraordinarios ascendi6 a 18,3 miles de euros.

EBT

EL EBT, es decir, el resultado antes de impuestos, fue de 1,0 millon de euros, lo que supone un incremento
respecto del primer semestre de 2017 del 122,3 %.

IMPUESTO SOCIEDADES
El gasto por impuesto de sociedades ascendio a 195,6 miles de euros.

BDI

El beneficio después de impuestos (BDI) alcanzd 840,2 miles de euros. Supone un incremento sobre el mismo
periodo del ano anterior del 126,5 %. El ratio BDI/Total Ingresos se situd en un 14,8%. Este mismo ratio se
situd en un 7,8% en el mismo periodo del ano anterior.

9) EBT (sin excepcionales) es la suma de EBIT (8) y Resultado financiero de los Estados Financieros Intermedios en las Cuentas Individuales.
10) Extraordinarios coincide la partida Otros resultados de los Estados Financieros Intermedios en las Cuentas Individuales.
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Las pnnmpalesmagmtudes del BalancemdmdualdeNBIdel primer sen;ééffé 201 8 :y del éjerticid_cerrédb
2017 son (cifras en miles de euros):

ACTIVO

G S TS N ; 2018 5 M , _ i _ 2017 Var. %
Inmovilizado intangible neto 1.365,7 1.564,4 -12,7% | Capital social 1.233,0 1.233,0 0,0%
Inmovilizado intangible bruto  4.000,0  3.802,7 5,2% | Prima emision 4.637,7 4.637,7 0,0%
Amortizaciones |. intangible -2.634,3 -2.238,3 17,7% | Reservas 4.625,4  4.207,9 9,9%
Inmovilizado material neto 7.390,3 7.294,7 1,3% | Resultado ejercicio 840,2 772,6 8,7%
Inmovilizado material bruto  10.571,2 10.280,7 2,8% | Autocartera -835,3 -728,7  14,6%
Amortizaciones I. material -3.180,9 -2.985,9 6,5% | Cobertura de flujos efectivo 31,8 31,8 0,0%
Inmovilizado financiero 4.713,1 4.279,3 10,1% | Subvenciones de capital 101,9 101,9 0,0%
TOTAL INMOVILIZADO NETO 13.469,1 13.138,5 2,5%
Impuesto diferido 143,4 143,4 0,0% |TOTAL, PATRIM, NETO 10.634,7 10.256,2 3,7%
Deudas L/P bancos 12.078,2  7.836,0 54,1%
Deudas L/P instituciones 6.277,5 6.277,5 0,0%
Impuesto diferido 348,3 348,3 0,0%
TOTAL, PASIVO NO
TOTAL, ACTIVO NO CORRIENTE 13.612,5 13.281,9 2,5% | CORRIENTE 18.704,0 14.461,8 29,3%
Existencias 8.475,9  8.552,3 -0,9%
Clientes 1.800,1 1.701,3 5,8% | Deuda C/P bancos 258,9 830,3 -68,8%
Deudores 299,8 7,2 4069,5% | Otras deudas partes vinculadas -136,1 -135,9 0,1%
Inversiones Esas. grupo CP 203,3 3,3 6116,2% | Deudas C/P instituciones 73,0 145,9 -50,0%
Tesoreria 1! 8.705,1 5.263,3 65,4% | Dividendo activo a pagar 0,0 0,0 0,0%
Derivados (cobertura cambio) 41,9 41,9  0,0% | Provisiones 9.9 0,0 100,0%
Imposiciones y depositos C/P 1.400,0 700,0 100,0% | Proveedores 2.722,2 2.802,9 -2,9%
Periodificaciones 54,5 28,5 91,2% | Acreedores 830,1 4479 85,3%

Efectivo y equivalentes  7.029,8 4.017,6 75,0%
Cta Cte con socios y otros activos

finan. 178,9 475,3 -62,4%
TOTAL, ACTIVO CORRIENTE 19.484,2 15.527,3 25,5% | TOTAL, PASIVO CORRIENTE 3.757,9  4.091,1  -8,1%
TOTAL, ACTIVO 33.096,7 28.809,2 14,9% TOTAL, PASIVO 33.096,7 28.809,2 14,9%

INMOVILIZADO

El importe del inmovilizado (intangible, material y financiero) se ha incrementado con respecto al ejercicio
2017 en 921,7 miles de euros, destacando:

e Inmovilizado Intangible +197,3 miles de euros. Proyectos |+D en desarrollo “Disefio de nuevos
rodamientos de superficie funcional tedrica y vida optimizada gracias a la investigacion en medicion
topografica tridimensional” y “Disefio de rodamientos mediante la aplicacién de tratamientos de
bajo impacto ambiental para eliminar fendmenos de Fretting”

e Inmovilizado Material +290,6 miles de euros. Corresponde a maquinaria y equipamiento nueva planta
en Oquendo.

* Inmovilizado financiero +433,8 miles de euros. Corresponde a la compra de Aida Ingenieria, S.L en
marzo de 2018.
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El resumen del estado de la inversion en la nueva planta se desglosa a continuacion:

RESUMEN
(cifras en miles de euros)
. reupuest

Contratado

Desembolsado
Pendiente de desembolso

EXISTENCIAS
El importe de existencias se ha reducido en 76,4 miles de euros respecto al cierre de ejercicio 2017.

CLIENTES

El saldo de clientes asciende a 1,8 millones de euros (+98,8 miles de euros respecto al ano 2017), con un
periodo medio de cobro de 52 dias (50 dias en 2017). El incremento esta motivado por el mayor volumen de
negocio.

TESORERIA '

El saldo de tesoreria asciende a 8,4 millones de euros, mostrando un notable incremento respecto al
ejercicio anterior (+3,2 millones de euros). Esto se debe a la elevada generacion de caja recurrente de NBI
y a la consecucion de nuevos préstamos a largo plazo destinados a la financiacion del capex estimado para
el nuevo plan de negocio (Plan 50/22).

PATRIMONIO NETO

El patrimonio neto se ha situado en 10,6 millones de euros. Se ha incrementado respecto al ejercicio anterior
en 378,5 miles de euros. El ratio Patrimonio Neto/Total Pasivo se situd en 32,1% inferior al ratio de 2017
(35,6%).

El capital social de la compania asciende a 1.233.026,80 euros. Esta representada mediante 12.330.268
acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una de ellas y con las mismas obligaciones y derechos politicos
y econdmicos. El capital social se encuentra integramente suscrito y desembolsado. Las acciones se
representaran por medio de anotaciones en cuenta y se regiran por lo dispuesto en la normativa reguladora
del Mercado de Valores y demas disposiciones complementarias que sean de aplicacion.

La Compania dispone de 835,3 miles de euros en acciones propias, lo que representa un incremento de 106,6
miles de euros respecto al cierre del ejercicio anterior. Del nimero total de acciones propias (524.001),
269.199 acciones estan afectas al contrato de liquidez. Cabe recordar que, una vez finalizado en el mes de
enero el anterior programa de compra de acciones propias, la Compania esta realizando diversas operaciones
de autocartera al amparo del nuevo programa anunciado en mayo (Hecho Relevante de 29 de mayo).

La compaiia publica regularmente la lista de aquellos accionistas que ostentan una participacion superior
al 10% en el capital social. Ver Hecho Relevante del 4 de julio de 2018: “Participaciones significativas a 30
de junio de 2018".

11) Tesoreria coincide con la partida efectivo y otros activos liquidos equivalentes en los Estados Financiero intermedios de las Cuentas
individuales.



DEUDA
Los préstamos que componen la deuda se clasifican en funcion del plazo de amortizacion de los mismos y
de la naturaleza del prestatario (deuda bancaria o institucional).

La deuda financiera bruta se ha incrementado en el primer semestre de 2018 como consecuencia de los
préstamos obtenidos para financiar el capex previsto para el nuevo Plan 50/22. A continuacion, se detalla
la evolucién de la deuda en el periodo 2017-2018:

DEUDA 2018 2017  Var. %
Deuda institucional L/P 6.277,5 6.277,5 0,0%
Deuda bancaria L/P 12.078,2  7.836,0 54,1%
Deuda institucional C/P 73,0 145,9 -50,0%
Deuda bancaria C/P 258,9 830,3 -68,8%
Deuda financiera Bruta 18.687,6 15.089,7 23,8%
Tesoreria 8.663,3 5.221,4 65,9%
Autocartera 835,3 728,7 14,6%
Deuda financiera neta (DFN) 9.189,0 9.139,7 0,5%

La deuda financiera neta (DFN) a cierre del primer semestre de 2018 ascendio a 9,2 millones de euros
(+49,3 miles de euros respecto al ejercicio anterior).

Durante el primer semestre de 2018 se han producido los siguientes desembolsos no vinculados al capital
circulante:

e Pago de dividendo por importe de 355,1 miles de euros
e Pagos por adquisicion de Aida Ingenieria por importe de 633,6 miles de euros

e Pagos por adquisicion de inmovilizado por importe de 921,7 miles de euros

A pesar de dichos desembolsos, la DFN se mantienen en linea respeto al afio anterior. Esto se debe al
incremento en el EBITDA. Adicionalmente, se debe considerar que se han producido los mencionados
desembolsos por importe de 1,9 millones de euros.

Durante el segundo semestre de 2018 estan previstos desembolsos adicionales por importe de 4,2 millones
de euros (desembolso de 2,0 millones de euros comprometido por la adquisicion de Taygan Metal Press
S.R.L., ultimo pago de 1,0 milldn de euros por la adquisicion de Egikor, Industrias Betico y Talleres Ermua
en 2016, y desembolso de 1,2 millones de euros para inversiones en inmovilizado), lo que se reflejara en
una mayor deuda financiera neta a cierre de ejercicio.

La evolucion de la deuda bruta, en funcion de su naturaleza, es la siguiente:

TIPO DE DEUDA 2018 2017 Var. %
Deuda bancaria 12.337,1 8.666,3 42,4%
Deuda Institucional 6.350,5 6.423,4 -1,1%
TOTAL 18.687,6 15.089,7 23,8%

% Deuda bancaria/Deuda Total 66,0% 57,4%
% Deuda Institucional/Deuda Total 34,0% 42,6%
Precio medio total E+1,3% E+1,46%

32



La deuda bruta aumentoé en 2018 en 3,6 millones de euros (+23,8%), con el fin de financiar las inversiones
en inmovilizado previstas en el Plan 50/22.

Destacar que el coste medio de la deuda se sitta en 1,30%. Un 65% del total de deuda esta contratada a tipo
fijo.

El calendario de amortizacion del principal de la deuda durante los proximos tres anos es el siguiente:

_DEVOLUCION PRINCIPAL (miles de euros) 2018 2019 2020
Deuda Bancaria 258,9 1.292,5 12.282,5
Deuda Institucional 73,0 115,0 268,0
TOTAL 331,8 1.407,5 2.550,5

PROVEEDORES Y ACREEDORES

El saldo de proveedores asciende a 2,7 millones de euros. En 2017 dicho saldo alcanzo 2,8 millones de euros.
El periodo medio de pago se situd en 158 dias (159 dias en 2017).

El periodo medio de pago sefalado se eleva por encima del rango legal Unica y exclusivamente por la
incidencia de los acuerdos de pagos de mercancias a los proveedores en China, con quienes se mantiene
como férmula de pago el Confirming a 180 dias.

La partida de acreedores asciende a 830,1 miles de euros (447,9 miles de euros en 2017).

El fondo de maniobra ascendio a 15,7 millones de euros, frente a 11,4 millones de euros del afio 2017.

En las proximas semanas esta previsto formalizar la adquisicion del 100% de Taygan Metal Press, S.R.L.
(TMP), tal y como se comunicé al mercado (Hecho Relevante de 28 de mayo de 2018).

Los principales retos a los que se enfrentara el grupo NBI en 2018 son los siguientes:

» Incremento de ventas tanto en la division de rodamientos como en la actividad industrial. El objetivo
es que ambas crezcan a doble digito.

e En la division de rodamientos, en un contexto de mercado en crecimiento, se debe gestionar la
presion en margenes por la dificultad de trasladar el mayor coste de la materia prima al precio de
venta.)

= En la division industrial, reforzamiento del equipo comercial.
e Inicio de la integracion de TMP.

* Aprovechamiento de las capacidades del equipo de ingenieria de aplicaciones localizado en Bucarest
para potenciar la actividad comercial.

e Puesta en marcha de la nueva planta de Oquendo.

e Blsqueda activa de oportunidades de crecimiento inorganico que aporten valor y cuyo precio
presente multiplos razonables.
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Las principales politicas de gestion del riesgo financiero de la Compafia:

e LaSociedad efectua sus ventas en Euros (Eur), si bien, gran parte de sus compras son internacionales
y, por tanto, efectuadas en Délares USA (USD). Por ello, se sigue la politica de asegurar el tipo de
cambio Délar/Euro una vez se emite el pedido de compra, ya que es el momento en el que se inicia
el riesgo cambiario. El incremento o decremento del porcentaje de cobertura en cada momento se
toma en base a la evolucion prevista del tipo de cambio, a la cartera de pedidos de venta y a las
compras estimadas en cada momento. El objetivo exclusivo de la contratacién de los seguros de
cambio es reducir las incertidumbres que no son inherentes al negocio ofreciendo cobertura a las
operaciones contratadas en dolares.

e La Sociedad realiza una gestion prudente del riesgo de liquidez obteniendo un mantenimiento de
efectivo y disponibilidad de financiacion para hacer frente a los compromisos adquiridos.

e Asuvez, y debido al apalancamiento financiero a largo plazo de NBI, la fluctuacion de los tipos de
interés en los mercados financieros también podria afectar a la posicion acreedora o deudora de la
Sociedad dado que puede encarecer o abaratar el coste de la financiacion, o puede aumentar o
reducir el rendimiento de las inversiones. La Sociedad no dispone, con caracter general, de
cobertura alguna que proteja las subidas de los tipos de interés. Por la evolucion del mercado y del
tipo de interés de referencia (Euribor), no se ha considerado necesario cerrar coberturas de interés
hasta la fecha. Los préstamos institucionales que tiene concedidos la Sociedad son, en su gran
mayoria, a un tipo de interés fijo. Las expectativas en el incremento del tipo de interés de
referencia han propiciado que, a lo largo el presente ejercicio, se hayan formalizado préstamos con
bancos a tipos de interés fijo. El 65% de la deuda esta contratada a coste fijo.

La Sociedad contintia pidiendo cotizaciones de préstamos tanto a tipos de interés fijo como variable
con cobertura implicita a un determinado plazo, escogiendo en cada momento la opcion mas idonea
atendiendo al precio, plazo, destino y riesgo del préstamo.

NBI considera imprescindible para el desarrollo de su negocio el disefio y produccion de nuevos productos
de alto valor técnico anadido.

A modo de resumen, las actividades en materia de investigacion y desarrollo que la compafiia tiene abiertas
son:

1. Desarrollo de rodamientos para trenes de alta velocidad. Presentado y con resolucion favorable del
Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial (CDTI). Ao de presentacién 2013. Importe del
proyecto: 747,2 miles de euros.

2. Nuevos rodamientos recubiertos para caja multiplicadora de aerogeneracion (Offshore). Presentado
y con resolucion favorable del Gobierno Vasco (programa de apoyo a la I+D Empresarial Hazitek).
Afos de presentacion 2016 y 2017. Importe del proyecto: 603,3 miles de euros.

3. Diseno de nuevos rodamientos con un nuevo concepto de superficie funcional teorica y vida
optimizada gracias a la investigacion en medicion topografica tridimensional. Presentado y con
resolucion favorable del Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial (CDT!). Afo de
presentacion 2017. Importe del proyecto: 503,6 miles de euros.
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Disefo de rodamientos mediante la aplicacion de tratamientos de bajo impacto ambiental para
eliminar fenémenos de Fretting. Presentado y con resolucion favorable del Centro para el Desarrollo
Tecnologico Industrial (CDTI). Afo de presentacion 2018. Importe del proyecto: 597,2 miles de
euros.
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Okondo, a 26 de septiembre de 2018

Los Administradores de la Sociedad NBI BEARINGS EUROPE, S.A., en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo
253 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital y 37 del Codigo de Comercio, firman estos estados
financieros intermedios resumidos e Informe de Gestion correspondientes al ejercicio cerrado a 30 de junio
de 2018, formando todo ello un bloque de 36 paginas numeradas de la pagina 1 a la 36, inclusive.

Asi mismo, los abajo firmantes se responsabilizan de que los estados financieros intermedios resumidos

reflejen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad de
conformidad con las disposiciones legales.

——

B ==

“Pakel Tnversiones ¥Servicios, S.L.U.

utierrez Odrlozola

Don Jose Gonzalez Calles
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